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1.7.1990 VOIMAANTULEVAT UUDET PERHE-ELÄKESÄÄNNÖKSET 

Uudet perhe-eläkesäännökset tulevat voimaan 
1.7.1990 lukien. Eläketurvakeskus on yleiskirjeellä 
A 23/89 lähettänyt eläkelaitoksille hallituksen 
esityksen uudistuksesta. Vafivistetut lait ovat 
yleiskirjeen A 6/90 liitteenä. Tässä yleiskirjeessä 
annetaan uusien säännösten soveltarnisohjeet. 

Yleiskirjeen valmistelutyö on tehty Elaketurvakes- 
kuksen ja eläkelaitosten edustajien muodostamassa 
tulkintaryhmässä. 

Perhe-eläkeuudistuksen vaikutuksista eläkehakemusten 
käsittelyyn ja tietoliikenteeseen annetaan eri 
ohjeet. Uudistuksen johdosta pienten eläkkeiden 
kertasuorituskertoimet tarkistetaan ja täst5 anne- 
taan ohjeet erikseen. 
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1 
TYÖELÄKELAKIEN MUUTOSTEN KESKEINEN SISÄLTÖ 

Voimaantulo Perhe-eläkeuudistus koskee niitä tapauksia, joissa 
edunjättäjä on kuollut uusien säännösten voimaan- 
tultua eli 1.7.1990 tai sen jälkeen. Tästä syystä 
on vielä pitkään voimassa kaksi perhe-eläkejärjes- 
telmää, vanha ja uusi. 

Uusien säännösten soveltaminen on siis sidottu 
eläketapahtumahetkeen, joka perhe-eläkkeessä on 
edunjättäjän kuolema. Näin ollen uudet säännökset 
eivät koske ennen uudistuksen voimaantuloa kuolleen 
edunjättäjän jälkeen myönnettyjä tai myönnettäviä 
perhe-eläkkeitä. Tästä on kaksi poikkeusta. Ensinnä- 
kin leski, jonka aviopuoliso on kuollut ennen uusien 
säännösten voimaantuloa, voi perhe-eläkettään 
menettämättä solmia 50 vuotta täytettyään uuden - 
avioliiton 1.7.1990 tai sen jälkeen. Toiseksi jos 
vanhojen säännösten mukaan myonnettya perhe-elak- 
kettä saava lapsi täyttää 16 vuotta uusien saännös- 
ten voimaantultua, perhe-eläkkeeseen tehdään uusi 
yhteensovitus vasta lapsen täyttäessä 18 vuotta 
eikä 16 vuoden i ä n  täyttämishetkellä, kuten aikai- 
semmin on tehty. 

Laajuus 

Tavoite 

Perhe-eläkeuudistus koskee sekä työeläkejärjestelmää 
että kansaneläkejärjestelmän yleistä perhe-eläkettä. 
Työeläkejärjestelmässä perhe-eläkeuudistus koskee 
seka yksityisen (mukaan lukien merimieseläkejar- 
jestelmä) että julkisen sektorin työeläkelakeja. 
Uudistuksen jälkeen perhe-eläkkeen saamisen edelly- 
tykset ovat koko työeläkejärjestelmässä samat. 
Kansaneläkejärjestelmän perhe-eläkelain uusia 
säännöksiä selostetaan kohdassa 10. Tapaturmavakuu- 
tuslakia ja liikennevakuutuslakia uudistus ei koske, 
mutta tapaturmavakuutusjärjestelmässä on vireillä 
säännösten muuttaminen yhtenaisemmiksi työeläke- 
järjestelmän kanssa. 

Perhe-eläkkeet pyritään kohdentamaan siten, että 
perhe-eläke aikaisempaa oikeudenmukaisemmin ja 
tasa-arvoisemmin ottaisi huomioon menetyksen, jonka . 
huoltajan kuolema aiheuttaa perheen toirneentulolle. 
Lasten eläketurvaa parannetaan kansaneläkejarjes- 
telmassä lasten perhe-eläkkeiden tasoa korottamalla 
ja nostamalla lapseneläkkeen pääteikä 16 vuodesta 
18 vuoteen. Työeläkejarjestelmassä lasten osuuteen 
edunjättajan eläkkeestä ei enää vaikuta se, onko 
edunsaajana myös l e s k i  vai ei. 
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Uudistuksen johdosta miehet ja n iset tulevat 
saamaan leskeneläkkeen samoin edellytyksin. Les- 
keneläkeoikeus syntyy, kuten aikaisemminkin, vain 
avioliiton, ei avoliiton perusteella. 

Leskeneläkkeen saaminen edellyttää edelleenkin, 
että avioliitto on solmittu ennen kuin edunjattäja 
täytti 65 vuotta. 

Leskeneläkeoikeutta on laajennettu aikaisemmasta 
siten, että leskellä, miehellä tai naisella, on 
eläkeoikeus aviopuolisonsa jälkeen, j o s  puolisoilla 
on tai on ollut yhteinen lapsi. Leskeneläkkeeseen 
on siis oikeus, vaikka yhteinen lapsi olisi edunjät- 
täjan kuollessa yli 18-vuotias tai kuollut ennen 
edunjättäjaa. Tällä säännöksellä on korjattu se 
epäkohta, että alle 40-vuotias leski ei ole saanut 
leskeneläkettä, jos lapsi edunjättäjän kuollessa 
jo oli täyttänyt 18 vuotta, vaikka lasten hoito- 
ajasta johtuneet katkokset ovat saattaneet aiheuttaa 
vajausta lesken omaan eläketurvaan. 

Vaikka puolisoilla ei ole ollut yhteistä lasta, 
leskellä on perhe-eläkeoikeus eräin edellytyksin. 
Puolisoiden avioliiton tulee tällöin o l l a  solmittu 
ennen kuin leski oli täyttänyt 50 vuotta ja avio- 
liiton on tullut jatkua vähintään viisi vuotta. 
Tämän lisäksi edellytetään joko, että leski o l i  
täyttänyt edunjättäjän kuollessa 50 vuotta, tai 
että hän edunjättäjän kuollessa oli ollut vähin- 
tään kolmen vuoden ajan työkyvytön. Lapsettomalla 
leskellä perhe-eläkkeen saaminen on siten aikaisem- 
paa suuremmassa määrin kytketty avioliiton kectoon 
ja hänen ikäänsä paitsi edunjattäjän kuolinhetkella 
myös avioliiton solmimishetkellä. 

Näiden edellytysten voimaantulo tapahtuu asteittain. 
Lapsettomilla naisilla, jotka ovat syntyneet ennen 
1.7.1950 ja jotka siis olivat täyttäneet lain 
voimaantullessa aikaisemmin edellytetyn 40 vuoden 
alaikärajan, leskeneläkkeen saamisen edellytyksenä 
on 50 vuoden-asemesta edelleen 40 vuoden vähimmäis- 
ikä. Jos ennen 1.7.1950 syntynyt nainen oli aviolii- 
tossa edunjättäjän kanssa lain tullessa voimaan 
1.7.1990, hän voi saada leskeneläkkeen jo kolmen 
avioliittovuoden jälkeen, kuten aikaisemminkin, j a  
vaikka hän olisi mennyt naimisiin vasta 50 vuotta 
täytettyään. 

Voimaantulon asteittaisuudesta johtuu, että lapset- 
tornien naisleskien kohdalla tulevat vanhat säännök- 
set  osittain sovellettaviksi aina 1.7.2000 saakka. 
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Uudistuksen jälkeen leskeneläkkeen voi saada myös 
edunjättäjän entinen aviopuoliso. Edellytyksenä 
on, että edunjättäjä oli velvollinen maksamaan 
elatusapua entiselle puolisolleen. Edellä mainitut 
lesken ikää ja avioliiton kestoa koskevat lesken- 
eläkkeen saamisen edellytykset, niiden lievennyksiä 
lukuunottamatta, koskevat myös edunjättäjän entistä 
aviopuolisoa. Entisen puolison eläke sisältyy 
leskeneläkkeeseen ja se vähentää leskeneläkettä. 

Lapseneläkkeeseen ovat oikeutettuja edunjättäjän 
alle 18-vuotiaat lapset. Myös lesken lapset, jotka 
edunjättäjän kuollessa asuivat samassa taloudessa 
tämän ja lesken kanssa, ovat oikeutettuja perhe- 
eläkkeeseen isäpuolensa ja äitipuolensa jälkeen. 

edunjättajan eläkkeen perusteella. Perhe-eläke 
jaetaan lesken ja lasten osiin. Laissa eläkkeistä 
käytetään nimeä leskeneläke ja lapseneläke. Les- 
keneläkkeen ja lapseneläkkeiden yhteismäärä ei 
voi ylittää edunjättäjän eläkkeen määrää. Lesken- 
eläkkeestä vähennetään mahdollinen entisen puolison 
eläke. 

Eläkkeen määrä Työeläkejärjestelmän perhe-eläke määrätään edelleen 

Leskeneläke on pyritty aikaisempaa selvemmin kohden- 
tamaan leckille, joiden toimeentulo heikkenee 
puolison kuoleman johdosta. Tamä tapahtuu ottamalla 
leskeneläkettä laskettaessa huomioon lesken omien 
ansiotulojen j a  oman eläkkeen vaikutus perheen 
toimeentuloon (eläkesovitus). Elakesovituksessa 
leskeneläkettä vähennetään, j o s  leskelle karttuneet 
työeläkkeet ylittävät tietyn rajan. Työelämässä 
vielä mukana olevalle leskelle maksetaan kuitenkin 
leskeneläke ensimmäiset kuusi kuukautta ilman 
eläkesovitusta. 

Jos le9ken ja edunjättäjän yhteisessä kodissa o l i  
edunjättäjän kuollessa huollettavana lapseneläkkee- 
seen oikeutettu lapsi, leski useimmiten huolehtii 
myös lapsen toimeentulosta. Tämän vuoksi leskeneläk- 
keeseen -ei tehdä eläkesovitusta ennen kuin nuorin 
lapseneläkkeeseen oikeutetuista lapsista täyttää 
18 vuotta. 

Eläkesovitus tehdään myös entisen puolison perhe- 
eläkkeeseen. Lapseneläkkeeseen sitä ei sen sijaan 
koskaan tehdä. 

Hallituksen esitys perhe-elakeuudistukseksi on 
lähetetty eläkelaitoksille yleiskirjeellä A 23/89. 
Vahvistetut lait ovat yleiskirjeen A 6/90 liit- 
teenä. 
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PERHE-ELÄKKEEN SAAMISEN EDELLYTYKSET 1 

4 

Perhe-eläkkeen voivat saada lapset, leski ja edun- 
jättäjän entinen aviopuoliso (4 s:n 5 momentti). 

Sekä mies- että naisleskillä on oikeus perhe-eläk- 4 -  

keeseen samojen edellytysten mukaan. Entisenä 
puolisona perhe-eläkkeen voi samoin saada sekä 
mies että nainen. 

Sillä, joka on rikoksella tahallisesti aiheuttanut 
edunjättäjän kuoleman, ei ole perhe-eläkeoikeutta 
(4 a §:n 5 momentti). 0 

2.1 
Lapsen oikeus perhe-eläkkeeseen 

Lapseneläkkeen saamisen edellytyksenä on, että 
lapsi on edunjättäjän kuoflessa alle 18-vuotias 
(4 a §:n 3 momentti). 

Myöskään työkyvyttömälie lapselle ei uusien säännös- 
ten mukaan enää myönnetä lapseneläkettä 18 ikävuoden 
jälkeen. Tällainen lapsi voi saada omaa työkyvyttö- 
myyseläkettä kansaneläkkeenä. 

Lapsella on oikeus perhe-eläkkeeseen sekä äitinsä 
että isänsä jälkeen. Lapseneläkkeen voi saada 
edunjättäjän oma lapsi, ottolapsi tai lapsi, jolle 
edunjättäja oli kuollescaan velvollinen suorittamaan 
elatusapua. Lapsi saa eläkkeen myös isä- tai äiti- 
puolensa jälkeen, j o s  lapsi asui isä- tai äitipuolen 
kuollessa tämän ja oman vanhempansa yhteisessä 
kodissa. Näin ollen lapseneläkkeen voi saada myös 
lesken lapsi tai ottolapsi. 

Lapsella on oikeus lapseneläkkeeseen vain kahden 
edunjättäjan jälkeen samanaikaisesti. Tämä ei 
kuitenkaan rajoita eläkeoikeuden syntymistä lapsen 
omien vanhempien jälkeen (4 a §:n 3 momentti). 
Vaikka lapsi jo saa lapseneläkettä esimerkiksi 
äitinsä ja isäpuolensa jälkeen, hän saa hakemuksesta 
lapseneläkkeen oman isänsä kuoltua. Tällöin icäpuo- 
len jälkeen myönnetty lapseneläke lakkautetaan, 
Edunsaajalle annetaan näissä tilanteissa ennakkona 
laskelma oman vanhemman jälkeen myönnettävän lap- 
seneläkkeen määrästä. Jos edunsaaja on saanut tiedon 
eläkeoikeuäestaan, mutta hän ei silti hae eläkettä, 
eläkelaitoksen on pyrittävä saamaan häneltä vahvis- 
tus kieltäytymiseen. Eläkehakemus jaetaan taval- 
liseen tapaan kaikkien niiden eläkejärjestelmien 



I 

ELÄKETURVAKESKUS YLEISKIRJE A 11/90 5 

Lakiosasto 2.5.1990 

käsiteltäväksi, joiden piiriin lapsen oma vanhempi 
kuului. 

Äitinsä ja isänsä jälkeen eläkettä saavalle lapselle 
ei sen sijaan voi enää syntyä oikeutta lapseneläk- 
keeseen, j o s  hänen isä- tai äitipuolensa kuolee. 

Edunjattajän oma lapsi 

Alle 18-vuotiaalla edunjättäjän omalla lapsella on 
aina oikeus lapseneläkkeeseen. Eläkeoikeus on myös 
miespuolisen edunjättäjän lapsella, jonka edunjättä- 
jä on tunnustanut ennen isyyslain voimaantuloa 
1.10.1976 samoin kuin lapsella, jolle edunjättäjä 
oli sitoutunut tai velvoitettu suorittamaan ela- 
tusapua avioliiton ulkopuolella syntyneistä lapsista 
annetun lain mukaisesti (voimaantulosäännös). Tämä 
säännös menettää merkityksensä 1.10.1994, jolloin 
ennen isyyslain voimaantuloa syntyneet lapset ovat 
täyttäneet 18 vuotta. 

Isänsä kuoleman jälkeen syntyneellä lapsella on 
lapseneläkeoikeus syntymää seuraavan kuukauden 
alusta, Kuitenkin jos lapsen äiti on raskauden 
aikana solminut uuden avioliiton, ei lapsella ole 
lapseneläkeoikeutta äidin aikaisemman aviopuolison 
jälkeen, koska lasta isyyslain mukaan pidetään 
tästä uudesta avioliitosta syntyneenä lapsena, 
jollei kanteen johdosta todeta, että edunjättaja 
oli lapsen isä. 

Lesken lapsi Lesken alle 18-vuotiaalla lapsella, joka ei samalla 
ole edunjattäjan lapsi, on oikeus lapseneläkkeeseen, 
j o s  lapsi asui edunjättäjän kuollessa tämän ja 
lesken kanssa samassa taloudessa. Lapsen tulee 
siis olla huollettavana lesken ja edunjättajän 
yhteisessä kodissa silloin, kun edunjättäjä kuolee. 
Lapsen eläkeoikeuteen ei vaikuta se, että lapsi 
myöhemmin muuttaa pois yhteisestä kodista. Elakeoi- 
keus on sekä isä- että äitipuolen jälkeen. 

Laista ei käy selvästi ilmi, onko lapsella oikeus 
lapseneläkkeeseen esimerkiksi isäpuolensa jälkeen 
myös silloin, kun lapsen oma äiti on kuollut ennen 
isäpuolta, Eläkeoikeuden voidaan katsoa olevan 
myös tällaisessa tilanteessa, jos isäpuoli on 
vaimonsa kuoleman jälkeenkin kodissaan huolehtinut 
lapsipuolensa elatuksesta. 

Lesken lapsen eläkeoikeuden syntymistä ei enää 
estä se, että lesken ja edunjättäjän avioliitto 
o l i  solmittu vasta edunjättäjän täytettyä 65 vuot- 
ta. 
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Jos edunjättäjällä, leskellä ja lapsella oli edun- 
jättäjän kuollessa sama osoite, lähtökohtana on 
se, että he asuivat samassa taloudessa. 

Lapsen katsotaan asuneen edunjättäjän ja lesken 
kanssa samassa taloudessa myös siinä tapauksessa, 
että perheeseen henkikirjoitettu lapsi esimerkiksi 
koulunkäynnin takia asui toisella paikkakunnalla 
edunjättäjän kuollessa. Sama koskee tilapäistä, 
lyhytaikaista laitoksessa oloa tai lapsen ottamista 
tilapäisesti sosiaalilautakunnan huostaan. Myöskään 
väestökirjalain mukainen kotipaikka ei näissä 
tapauksissa muutu. Lesken pysyässä  laitoshoidossa 
olevan lapsen ei voida katsoa asuneen tämän ja 
edunjättäjän kanssa samassa taloudessa. 

Ottolapsi 

Aikaisempiin perhe-eläkesäännöksiin verrat- 
tuna lapseneläkkeeseen oikeutettujen lasten 
piiri laajenee sikäli, että lapsi voi nyt 
saada lapseneläkkeen myös äitipuolensa 
jälkeen. Toisaalta samassa taloudessa 
asumisen vaatimus rajaa nyt lapseneläkeoi- 
keuden ulkopuolelle myös naislesken lapsen, 
jonka elatuksesta edunjättäj ä oli yhdessä 
lesken kanssa huolehtinut, j o s  tämä lapsi 
asui muualla kuin heidän yhteisessä kodis- 
saan. Uudet säännökset siis korostavat 
edunjättäjän kuolinhetken vakiintuneen 
tilanteen merkitystä lapseneläkeoikeuden 
syntymisessä. 

Ottolasta pidetään ottolapsilain mukaan ottovanhem- 
piensa eikä luonnollisten vanhempiensa lapsena. 
Ottolapsella on siten lapseneläkeoikeus ottovan- 
hempiensa jälkeen, mutta ei luonnollisten vanhem- 
piensa jälkeen. Vastaavasti myös sellainen ottolap- 
si, jonka lapseksiottamiseen tuomioistuin oli 
antanut suostumuksensa ennen uuden ottolapsilain 
voimaantuloa 1.1.1980, on oikeutettu lapseneläkkee- 
seen vain ottovanhempiensa jälkeen (voimaantulo- 
säännös) . 
Lapseneläkkeeseen on oikeus myös edunjättäjän kuol- 
lessa tämän ja lesken kanssa samassa taloudessa 
asuneella lesken ottolapselia, jonka leski oli 
ottanut ottolapsekseen ennen edunyattäjän kuolemaa. 

Kasvattilapsi Jos edunjättäjä oli kodissaan huolehtinut muun 
kuin puolisonsa lapsen elatuksesta, ei tällaisella 
kasvattilapsella ole oikeutta lapseneläkkeeseen 
edunjättäjän jälkeen. Sen sijaan kansaneläkejärjes- 
telmästä kasvattilapsi voi saada perhe-eläkkeen 
kasvattivanhempansa jälkeen. 
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Lesken oikeus perhe-eläkk-seen 

Leskeneläkeoikeus syntyy avioliiton perusteella. 
Jos puolisot oli tuomittu avioeroon, mutta eropäätös 
ei ollut edunjättäjän kuol.lessa lainvoimainen, 
katsotaan avioliiton olleen voimassa kuolinhetkel- 
1a. Kuitenkin jos avioerotuomiosta oli valitettu 
vain avioeron liitännäiskysymysten osalta, on 
ratkaiseva tuomion julictamispaivä. Avioliiton 
tulee olla solmittu ennen kuin edunjattäjä täytti 
65 vuotta. 

Avoliiton perusteella ei voi saada leskeneläkettä. 

Eläkeoikeus on sekä mies- että naisleskillä. 

2.2.1 
Leskellä on edunjättäjän kanssa yhteinen lapsi 

Jos leskellä on tai hänella on ollut yhteinen lapsi 
edunjättäjän kanssa, leskellä on oikeus leskenelak- 
keeseen (4 a S:n 1 momentti), Vaatimuksena on 
lisäksi, että avioliitto on solmittu ennen kuin 
edunjättäjä täytti 65 vuotta. Lesken omalla iällä, 
avioliiton kestolla t a i  lapsen iällä edunjättäjän 
kuolinhetkellä ei sen sijaan ole merkitystä. 

Puolisoiden yhteisenä lapsena pidetään myös lasta, 
joka syntyy edunjättäjän kuoleman jälkeen. Les- 
keneläkeoikeus alkaa tällöinkin edunjättäjän kuole- 
maa seuraavan kuukauden alusta, Jos leski kuitenkin 
on solminut uuden avioliiton ennen lapsen syntymää, 
on lapsi isyyslain mukaan lesken ja uuden aviopuo- 
lison yhteinen. Näin ollen leskelle ei näissä 
tapauksissa voi syntyä leskeneläkeoiketta aikaisem- 
man, kuolleen aviopuolison jälkeen. 

Leskellä on eläkeoikeus, vaikka lapsi olisi kuollut 
jo ennen edunjättajaä. Kuolleena syntyneen lapsen 
perusteella ei leskeneläkeoikeutta kuitenkaan ole. 

Puolisoiden yhteinen ottolapsi on heidän yhteinen 
lapsensa, joten tällainen ottolapsi tuo leskelle 
leskeneläkeoikeuden. Kasvattilapsen perusteella ei 
sen sijaan leskeneläkeoikeutta synny. 

Jos puolisoiden yhteinen lapsi on annettu ottolap- 
seksi ennen edurij ättäjän kuolemaa, ei leskelle 
tämän lapsen perusteella synny leskeneläkeoikeutta 
(4 a S:n 4 momentti). 

Jos leski on ottanut eäunjättajän lapsen ottolapsek- 
seen vasta edunjättäjän kuoleman jälkeen, hänellä 
ei ole oikeutta leskeneläkkeeseen, vaikka tällaista 
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lasta ottolapsilain mukaan pidetäänkin puolisoiden 
yhteisenä lapsena (4 a §:n 4 momentti). 

Vaikka lesken ja edunjättäjän kodissa edunjättäj än 
kuollessa asuikiri edunjättäjän tai lesken lapsi 
tai ottolapsi, jolla on oikeus lapseneläkkeeseen, 
ei leskella tämän lapsen perusteella, toisin kuin 
ennen, ole leskeneläkeoikeutta, koska lapsi ei ole 
puolisoiden yhteinen. 

Leski voi saada perhe-eläkkeen vain yhden edunjättä- 
j än  jälkeen. Tästä syystä yli 50-vuotiaana uudelleen 
avioituneella leskellä, joka saa leskeneläkettä, 
ei ole oikeutta leskeneläkkeeseen uuden puolison 
kuoltua, vaikka uudesta avioliitosta olisikin 
yhteisia lapsia. Edellisen puolison kuoltua myönnet- 
tyä perhe-eläkettä ei voi edes pyynnöstä lakkauttaa, 
jos leski uuden avioliiton solrniessaan on yli 5 0 -  
vuotias, Silloinkaan, kun perhe-eläkettä ei yhteen- 
sovituksen tai eläkesovituksen takia ole jäänyt 
maksettavaksi, ei uutta leskeneneläkeoikeutta synny 
(4 a .i:n 4 momentti, 4 b §:n 2 momentti). 

2.2.2 
Leskella ei ole yhteistä lasta edunjättäjän kanssa 

Jollei puolisoilla ole tai o l e  ollut yhteistä lasta, 
leskellä on oikeus leskeneläkkeeseen, jos seuraavat 
ehdot täyttyvät (4 a §:n 1 momentti): 

- avioliitto o l i  solmittu ennen kuin edunjät- 
tajä täytti 65 vuotta ja leski 50 vuotta, 

- avioliitto o l i  ennen edunjättäjän kuolemaa 
jatkunut vähintään viisi vuotta yhdenjak- 
soisesti (yhdenjaksoisuudesta katso VAKO 
469/84/228) ja 

- leski edunjättäjän kuollessa oli täyttänyt 
50 vuotta tai oli pitkaaikaisesti työkyvy- 
tön. 

+ 

.. - 

0 

0 

Aikaisempien säännösten mukaan lapsettomal- 
la naisleskellä oli perhe-eläkeoikeus, j o s  
hän puolisonsa kuollessa oli täyttänyt 40 
vuotta ja avioliitto oli jatkunut vähintään 
kolme vuotta. 
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Ennen 1.7.1950 syntyneet naiset, joilla ei ollut yhteistä lasta 
edunj attäjän kanssa 

Uusien säännösten voimaantullessa 4 0  vuotta täyttä- 
neiden (eli ennen 1.7.1950 syntyneiden) naisten 
leskeneläkeoikeuden saamisen edellytyksiä on lieven- 
netty (4  a §:n 2 momentti, voimaantulosäännös). 
Lievennykset eivät koske entistä puolicoa. Yks i -  
tyisellä sektorilla lievennykcet koskevat vain 
naisia, koska miehillä ei aikaisemmin ollut perhe- 
eläkeoikeutta. Valtiolla ne sen sijaan koskevat 
sekä mies- että naisleski&. 

Kaikkien ennen 1.7.1950 syntyneiden naisten osalta 
noudatetaan 50 vuoden asemesta 40 vuoden vähim- 
mäisikäa leskeneläkkeen saamisen edellytyksenä. 
Viimeinenkin ikäluokka tästä naisryhmästä saavuttaa 
50 vuoden iän 1.7.2000. Vasta tästä ajankohdasta 
lukien siis kaikilta lapsettomilta leskiltä edelly- 
tetään 50 vuoden ikää edunjättäjän kuolinhetkellä, 
jotta oikeus leskeneläkkeeseen syntyisi. 

MEL:ssa vastaava leskeneläkkeen saamisen alaikäraja 
on 35 vuotta eikä 40 vuotta, koska aikaisempienkin 
MEL:n säännösten mukaan leskeneläkkeen voi saada 
3 5-vuot iaana . 
Lievennykset avioliiton kestoaika- ja solmimisikä- 
edellytyksissä riippuvat siitä, oliko leski avio- 
liitossa edunjättäjän kanssa vai ei lain tullessa 
voimaan 1.7.1990. 

- avioliitossa 1.7.1990 
Jos ennen 1.7.1950 syntynyt nainen on avioliitossa 
edunjättäjän kanssa lain voimaantullessa, hänellä 
on oikeus leskeneläkkeeseen edellyttäen, että 
avioliitto edunjättäjän kuollessa oli yhdenjaksoi- 
sesti jatkunut vähintään kolme vuotta. Avioliiton 
kestoa koskeva vaatimus on siis aikaisempien saan- 
nösten mukainen. 

Näitä leskiä ei koske myöskään uuden lain vaatimus 
siitä, että avioliitto on tullut solmia ennen kuin 
leski täytti 50 vuotta. 
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lain voimaantulo 
1.7.1990 miehen kuolema 

I 
avioliitto 

- jatkunut vähintään 3 vuotta - solmittu viimeistään 30.6.1990 
ja ennen kuin m i e s  täytti 65 
vuotta 

- ei avioliitossa 1.7.1990 
Jos -ennen 1.7.1950 syntynyt nainen ei ollut aviolii- 
tossa lain tullessa voimaan, hänelle syntyy myöhem- 
min solmimansa avioliiton perusteella oikeus les- 
keneläkkeeseen, vaikka hän olisi alle 50-vuotias 
edunjättäjän kuollessa. Tällainen nainen voi siis 
saada leskeneläkeoikeuden, j o s  hän solmii avioliiton 
ennen 50 vuuden iän täyttämis,tä, Edellytyksenä on 
lisäksi, että avioliitto edunjättäjän kuollessa on 
yhdenjaksoisesti jatkunut vähintään viisi vuotta. 

lain voimaantulo 
1.7.1990 miehen 

- I I  avioliitto 

kuolema 

- jatkunut vähintään 5 vuotta - solmittu ennen kuin nainen 
täytti 50 vuotta ja mies 
65 vuotta 

Pitkäaikakesti työkyvytön leski 

L Leskellä on alle 50-vuotiaanakin oikeus leskenelak- 
keeseen, j o s  hän on pitkäaikakesti työkyvytön. 
Tällainen on lain mukaan leski, joka edunjättäjän 
kuollessa sai kansaneläkelain mukaista työkyvyttö- 
myyseläkettä, joka oli jatkunut vähintään kolmen 
vuoden ajan. On edellytettäva, että eläke on jatku- 
nut yhdenjaksoicesti vähintään kolme vuotta edunjät- 
täjän kuolinpäivään mennessä. Kolmen vuoden aika 
voi koostua myös määräaikaisista eläkejaksoista, 
kunhan jaksojen välillä ei ole katkoja. Lesken 
katsotaan saaneen eläkettä myös siinä tapauksessa, 
että eläke myönnetään hänelle esimerkiksi valitusac- 
teen päätöksellä takautuvasti niin, että sitä tulee 
maksettavaksi vähintään kolmen vuoden ajalta juuri 
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ennen edunjättäjän kuolemaa. Sairausvakuutuspäivära- 
han maksukautta ei oteta tässä huomioon. 

Lesken työkyvyttömyyden lisäksi tällöinkin edellyte- 
tään, että avioliitto oli jatkunut vähintään viisi 
vuotta ja se oli solmittu ennen kuin edunjättäjä 
täytti 65 vuotta. Koska kyse on leslcestä, joka 
edunjättäjän kuollessa on alle 50-vuotias, täyttyy 
aina se edellytys, että avioliitto on solmittu- 
ennen kuin leski täytti 50 vuotta. 

Jos ennen 1.7.1950 syntynyt, työkyvytön nainen on 
lain voimaantulohetkellä avioliitossa edunjättäjän 
kanssa, hänellä on voimaantulosäännöksen perusteella 
miehensä jälkeen oikeus leskeneläkkeeseen, j o s  
avioliitto on jatkunut vähintään kolme vuotta. 

2.3 
Edunjättajan entisen puolison oikeus perhe-eläkkeeseen 

Edunjättäjan entisellä puolisolla on oikeus perhe- 
eläkkeeseen, j o s  edunjättäjä oli kuollessaan velvol- 
linen määräajoin maksamaan entiselle puolisolleen 
elatusapua. Eläkeoikeutta ei synny kertakaikkisena 
korvauksena vahvistetun elatusavun perusteella 
(4 5:n 5 momentin 4 kohta). 

Elatusavun maksamisvelvollisuuden on perustuttava 
tuomioistuimen lainvoimaiseen päätökseen tai sosiaa- 
lilautakunnan vahvistamaan sopimukseen. Merkitystä 
ei ole sillä, rnaksoiko edunjättäjä todellisuudessa 
elatusapua. 

Sellainen puolisoiden keskinäinen sopimus elatusavun 
maksamisesta, jota sosiaalilautakunta ei ole vahvis- 
tanut, ei anna entiselle puolisolle perhe-eläkeoi- 
keutta. 

Entisen puolison oikeudesta perhe-eläkkeeseen on 
muutoin soveltuvin osin voimassa, mitä leskestä 
ja lesken oikeudesta perhe-eläkkeeseen on säädetty. 

Näin ollen entisellä puolicolla on iästään ja 
avioliiton kestosta riippumatta oikeus perhe-eläk- 
keeseen, jos hänellä ja edunjättäjällä on t a i  on 
ollut yhteinen lapsi. Jollei yhteistä lasta ole 
tai ole ollut, entisen puolison tulee olla joko 50 
vuotta täyttänyt tai pitkäaikaisesti työkyvytön j a  
lisäksi eroon päättyneen avioliiton on aikoinaan 
pitänyt jatkua ainakin viisi vuotta ja avioliitto 
on tullut solmia ennen kuin entinen puoliso oli 
täyttänyt 50 vuotta ja edunjattaja 65 vuotta. 
Voimaantulovaiheen lievennykset näissä edellytyksis- 
sä eivät koske entistä puolisoa. 
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Perhe-eläkkeen perusteena on, samoin kuin aikaisem- 
minkin, edunjättäjän ktmlinhetkellään saama oma 
eläke ennen yhteensovitusta. - _  

Jollei edunjättäjä kuoilessaan saanut eläkettä, 
perhe-eläkkeen perusteena on eläke, jonka edunjatta- 
jä olisi saanut, jos hän olisi kuolinpäivänäan 
tullut täyteen työkyvyttömyyseläkkeeseen oikeutta- 
vassa määrin työkyvyttömäksi. Perhe-eläke (lesken- 
eläke, entisen puolison eläke ja lapseneläkkeet 
yhteensa) voi olla enintään edunjättäjän ansaitse- 
man eläkkeen suuruinen. 

Lapseneläkkeiden suuruuteen ei enää yleensä vaikuta 
se, etta edunsaajana on myös leski (tai entinen 
puoliso). Leskeneläkkeen määrään lasten luku sen 
sijaan edelleenkin vaikuttaa silloin, kun edunsaa- 
jana on lesken lisäksi useampi kuin yksi lapsi. 

Saman edunjättajän jälkeen myönnettävät muut eläk- 
keet otetaan perhe-eläkettä laskettaessa yhteenso- 
vituksessa huomioon kuten tähänkin asti. 

Leskeneläkkeen eläkesovituksesta 

Aikaisempien säännösten mukaan naisleski sai perhe- 
eläkkeen riippumatta siitä, kuinka suuret lesken 
omat tulot olivat. Leskelle maksettiin perhe-eläket- 
ta, vaikka hänen toimeentulonsa ei miehen kuole- 
man seurauksena heikentynytkään. 

Uudistuksen tavoitteena on, että leskeneläkettä 
maksetaan silloin, kun lesken toimeentulotason 
turvaaminen sitä edellyttää. Lesken omien tulojen 
huomioon ottaminen toteutetaan eläkesovituksella. 
Eläkesovituksen tavoitteena on määritellä lesken- 
eläkkeelle taso, jolla turvataan se osa leskellä 
ennen puolison kuolemaa olleesta toimeentulosta, 
jota lesken oma eläketurva ei kata. Jos leski jo 
saamansa eläkkeen tai työtulojensa avulla säilyttää 
puolisonsa kuolemaa edeltäneen kulutustason, ei 
ole perusteltua maksaa leskeneläketta. Toisaalta 
eläkesovitus on mitoitettu siten, ettei se pienennä 
leskeneläkettä, jos  lesken omat tulot ovat vähäiset. 
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Seuraava kuva esittää eläkesovituksen periaatteen: 

I 
kulutustason säilyttävä määrä 

puolisoiden 

I 

lesken oma 
työel äke 

yhteenlasketut tulot 
ennen edunjättäjän kuolemaa 

Eläkesovitus tarkoittaa siis sitä, että lesken 
omat työeläkkeet otetaan huomioon maksettavaa 
leskeneläkettä määrättäessä. Jollei leski vielä ole 
eläkkeellä, eläkesovitusta varten leskelle määrätään 
laskennallinen eläke ikäänkuin hän olisi tullut 
työkyvyttömaksi edunjättäjän kuoiinhetkellä tai 
perheen nuorimman lapsen täyttäessä 18 vuotta, Elä- 
kesovituksen tekemisestä kerrotaan kohdassa 5. 

Perhe-eläkkeen laskemisesta 

Perhe-eläkkeen laskemisesta on saännös TEL 
7 a I:ssä, 

Jos edunjättäjä jo sai vanhuuseläkettä, täyttä 
työkyvyttömyyseläkettä, yksilöllistä varhaiseläket- 
ta, rintamaveteraanien varhaiseläkettä tai työttö- 
myyseläketta, perhe-eläke lasketaan edunjättäjän 
yhteensovittamattomasta eläkkeestä. 

Varheknetul 1 a tai 1 ykäty llä vanhuus el äkkee 1 1 ä o 1 1 een 
henkilön jälkeen myönnettävä perhe-eläke lasketaan 
varhennetusta tai lykätysta eläkkeectä. 

Sen sijaan osatyökyvyttömyyseläkkeellä olleen edun- 
jattäjän jälkeen perhe-eläke lasketaan täydestä 
työkyvyttömyyseläkkeestä. 

Sukupolvenvaihdoseläkkeellä olleen edunjättäjän 
jälkeen perhe-eläke lasketaan sukupolvenvaihdoselak- 
keen perusmäärästä. 

Jollei edunjättäjä vielä ollut eläkkeellä tai j o s  
hän sai osa-aikaeläkettä, perhe-eläkkeen perusteena 
on se eläke, jonka eäunjättäjä olisi saanut, j o s  hän 
oiisi kuolinpäivänään tullut täyteen työkyvyttömyys- 



ELÄKETURVAKES KUS 

Lakiosasfo 

I 

~- .~ 
YLEISKIRJE A 11/90 14 

- 3  

. .  2.5.1990 

eläkkeeseen oikeuttavasti työkyvyttömäksi. Jos 
edunjättäjan osoitetaan jo ennen kuolinpäiväänsä 
tulleen työkyvyttömäksi, hänen työkyvyttömyycelak- 
keensä eläketapahtumapäivänä pidetään työkyvyt- r 

tömäksitulopaivaa. 
Elakkeecsä oleva lapsikorotus poistetaan perhe- - .  

eläkettä laskettaessa. 

Edunjgttäjän eläkkeestä määritellään TEL 7 a §:n 
mukaisesti lapseneläkkeiden yhteismäärä ja les- 
keneläke. Tämän jälkeen nama elämeet lasketaan 
yhteen ja niiden summa yhteensovitetaan edunjättä- 
jan jälkeen myönnettyjen muiden eläkkeiden kanssa. 

Yhteensovituksen jälkeen perhe-eläke jaetaan uudel- 
leen lasten ja lesken osuuksiin yhteensovittamatto- 
mien eläkkeiden suhteessa (katso esimerkki 9). 
Leskeneläkkeestä vähennetään mahdolliselle entiselle 
puolisolle menevä osuus. Viimeksi leskeneläkkeeseen 
ja entisen puolison eläkkeeseen tehdään molempiin 
oma eläkesovituksensa, jos se tulee tehtäväksi jo 
perhe-eläkettä myönnettäessä. 

3.1 
Lapceneläk..een laskeminen 

Lapseneläkkeiden yhteismäärä lasketaan edunjättäjän 
eläkkeesta. Yhteismäärän suuruuden ratkaisee pelkäs- 
tään lasten luku, eikä summaan vaikuta se, onko 
edunsaajana lasten lisäksi myös leski tai edunjät- 
täjän entinen puoliso tai nämä molemmat. Vaikka 
lapsella oman äitinsä tai isänsä jälkeen olisi 
lapseneläkeoikeus, on eläke voitu jättää hakematta 
esimerkiksi silloin, kun lapsi jo saa kahta lap- 
seneläkettä (katso sivu 4). Tällöin lasten lukumää- 
rään luetaan vain lapset, joille on haettu perhe- 
eläkettä tämän edunjättäjän jälkeen. 

Lapseneläkkeiden määrästä säädetään TEL 7 a §:II 3 
momentissa. 

Lapseneläkkeiden yhte idarä  edunjättäjän eiakkeec- 
ta laskettuna on ennen yhteensovitusta seuraava: 

Lasten lukumäärä 1 2 3 4- 
------=-----==------~----------------------- ----- ----- .................................. 
Lapseneläkkeet 4/12 7/12 9/ 12 10/12 

Ylläolevat murtoluvut osoittavat edunjattajän 
eläkkeestä laskettavan lapseneläkkeiden yhteismaa- 
rän, joka jaetaan tasan lasten kesken. Kullekin 
lapselle maksetaan erikseen hänen osuutensa. 
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Lapsia on kaksi. Edunjättäjän oma työeläke 
oli 6 000 mk. 

Lapseneläkkeiden yhteismäärä on 7/12 
edunjattäjän eläkkeestä eli 3 500 rnk. 
Kummankin lapsen osuus on tästä ennen 
yhteensovitusta on 1 750 mk. 

3.1.1 
Taysorvon l i s ä  Jos edunsaajina on taysorpoja lapsia, näiden lasten 

eläkkeisiin voi tulla täysorvon lisä. 

Lapsi on täysorpo silloin, kun lapsen molemmat 
omat vanhemmat ovat kuolleet. Jos kysymyksessä on 
ottolapsi, lapsen vanhempia ovat ottovanhemmat. 
Avioliiton ulkopuolella syntynyttä lasta pidetään 
täysorpona äitinsä kuoleman jälkeen, j o s  äiti on 
yksin ollut lapsensa huoltaja eikä isyyttä tai 
elatusvelvollisuutta ollut vahvistettu. 

Siinä vaiheessa kun lapsen toinenkin oma vanhempi 
on kuollut, täysonron lisä lasketaan erikseen 
molempiin lapsen saaniin lapseneläkkeisiin. Kun 
lapseneläke on myönnetty esimerkiksi isäpuolen 
jälkeen ja lapsen äiti kuolee, täysorvon lisää ei 
vielä tässä vaiheessa lisätä. Vasta j o s  lapsen 
isäkin kuulee, täysorvon lisä lisätään niihin 
lapseneläkkeisiin, joita lapsi tämän jälkeen saa. 
Näin ollen täysorvon lisä voi tulla lisättäväksi 
myös isäpuolen jälkeen myönnettyyn eläkkeeseen, 
j o s  eläke jätetään hakematta oman isän jälkeen 
(katso sivu 4). 

Jos toinen lapsen omista vanhemmista on kuollut 
ennen 1.7.1990 ja toinen kuolee 1.7.1990 tai s e n  
jälkeen, täysorvon lisä lasketaan vain viimeksi 
kuolleen vanhemman jälkeen myönnettävään lapseneläk- 
keeceen. Vanhojen säännösten mukaiseen perhe-elak- 
keeceen lisää ei tule. 

Täysorvon lisän laskeminen 

Taysorvon l i s ä  ennen perhe-eläkkeen yhteensovitusta 
on enintään 2/12 edunjättäjän yhteensovittarnattomas- 
ta eläkkeestä ja se lisätään lapseneläkkeiden 
yhteismäärään (7 a 5:n 4 momentti). 

Edellytyksenä lican myöntämiselle taysimäaräisena 
on, ettei edunjättäjän eläkkeen (perhe-eläkkeen 
perusteena oleva eläke) määrä ylity. Se ei ylity 
silloin, kun edunsaajana on vain lapsia tai leski 
ja yksi lapsi taikka kun edunsaajana on lesken 
sijasta entinen puoliso. 
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Kun edunsaajana on lesken sijasta entinen puoliso, 
voi täysorvon lisä yhteensovittam-ttomassa perhe- 
eläkkeessä olla vähemmän kuin 2/12 edunjättäjän 
elakkeesta. Tällöin lisän määrä ennen yhteensovitus- 
ta lasketaan edunjättäjän eläkkeen ja kaikille 

erotuksena. 

t 

edunsaajille lasketun perhe-eläkkeen yhteismäärän -. 

Yhteensovitus voi vaikuttaa täysorvon lisän määrään. 
Yhteensovitetun taysonron lisän määrä saadaan siten, 
että yhteensovitetusta perhe-eläkkeestä vähennetään 
sellainen yhteensovitettu perhe-eläke, jossa ei 
ole mukana taysorvon lisää. (Katso esimerkki yhteen- 
sovituksen vaikutuksesta sivulla 24). 

Yhteensovituksen suorittamisen jälkeen lapseneläk- 
keiden yhteismäärä jaetaan tasan edunsaaj ina  olevien 
lasten kesken kuitenkin siten, että yhteensovitettu 
täysorvon l i s ä  jaetaan vain täysorvoille lapsille. 

Jäätyään leskeksi 1.7.1990 jälkeen nainen 
asui avoliitossa ja avopuolisoiden yhtei- 
sessä kodissa asui myös kaksi lesken 
aikaisemmasta avioliitosta olevaa lasta. 
Perheeseen kuului lisäksi avopuolisoiden 
yhteinen lapsi. Äidin kuoltua hänen aikai- 
semmasta avioliitostaan olevat lapset 
jäivät täysorvoiksi. Äidin oma työeläke 
oli 6 000 mk. 

Äidin jälkeen myönnettävä lapseneläkkeiden 
yhteismäärä ilman täysorvon lisää = 

9 - x 6 000 mk = 4 500 mk. 12 

Jokaisen lapsen osuus on 1500 mk. 

Täysorvon lisä = 

2 - x 6 000 mk = 1 000 mk 12 

Lapseneläkkeet ovat täysorvon lisän jälkeen 
11/12 äidin eläkkeestä eli 5 500 mk. 
Miehellä ei avovaimonsa jälkeen ole oikeut- 
ta leskeneläkkeeseen. Taysorvon lisä 
voidaan laskea eläkkeeseen ilman, että 
äidin eläke ylittyy. 

Avopuolisoiden yhteisen lapsen osuus lap- 
seneläkkeesta ennen yhteensovitusta on 
1 500 mk. 
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3.2 
Leskeneläkkeen laskeminen 

Leskeneläkkeen suuruuteen vaikuttaa: 

- se, kuinka monen edunsaajan kesken perhe- 
eläkkeen yhteismäärä on jaettava, 

- entinen puoliso edunsaajana (jolloin 
leskeneläkkeestä vähennetään hänen eläk- 
keensä), 

- eläkesovitus (lesken oma työeläke saattaa 
vähentää leskeneläkkeen määrää), 

- edunj ättäj än työeläkkeiden suuruus (määrää 
leskeneläkkeen eläkesovitusperusteen). 

Leskeneläkkeen määrästä säädetään TEL 7 a S:n 2 
momentissa. 

0 

3.2.1 
Edunsaajana vain leski 

Jos edunsaajana on pelkästään leski, hänen eläkkeen- 
sä on 6/12 eli puolet edunjättäjän eläkkeestä. 
Lesken perhe-eläke oli samansuuruinen myös aikai- 
sempien säännösten mukaan. 

Vaimo kuoli. Hänen oma työeläkkeensä oli 
6 000 mk. Edunsaajaksi j ä i  vain mies. 
Hänen leskeneläkkeensä on 3 000 mk. 

Tämä eläke yhteensovitetaan. Leskenelakkee- 
seen tehdään myös eläkesovitus, koska 
perheessä ei ollut alaikäisiä lapsia ja 
leski o l i  eläkkeellä (katso kohta 5). 

0 

3.2.2 
Edunsaajana leski ja yksi tai useampia lapsia 

Lapseneläkkeeseen oikeutettujen lasten lukumäärä 
vaikuttaa leskeneläkkeen suuruuteen siinä tapauk- 
sessa, että lapsia on useampi kuin yksi. 

Esimerkki 3 

Kummankin taysorvon osuus ennen yhteen- 
sovitusta on 1 500 mk + 500 mk = 2 000 mk. 

Taysorpojen lasten oma isäkin o l i  kuollut 
uusien säännösten voimassaollessa. Siten 
myös isän jälkeen heille maksettavia 
lapseneläkkeitä korotetaan taysorvon 
lisällä äidin kuolemaa seuraavan kuukauden 
alusta. Korotus tehdään silta osin kuin 
isän oma työeläke ei yiity. 
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Leskeneläkkeen ja lapseneläkkeiden yhteismäärä 
edunjättäjän eläkkeestä laskettuna on ennen yhteen- 
sovitusta seuraava: 

Esimerkki 4 Isä, äiti ja kaksi heidän yhteistä ala-  
ikäistä lastaan asuivat samassa taloudessa 
isän kuollessa. Edunsaajina ovat siis 
vaimo ja kaksi lasta. Isän työeläke o l i  
6 000 mk. 

Leskeneläke = x 6 000 mk = 2 500 mk 

Lapseneläkkeet = 12 x 6 000 mk = 3 500 mk - 
Näin määritelty leskeneläkkeen ja lapsen- 
eläkkeiden yhteismäärä yhteensovitetaan. 
Leskeneläkkeeseen ei tehdä eläkesovitusta, 
koska lapset asuivat vanhempiensa yhteises- 
sä kodissa. Se tehdään vasta nuoremman 
lapsen täyttäessä 18 vuotta. 

5 

7 

3.2.3 
Edunsaajana entinen puoliso 

Edunjättäjän entisen puolison osuus yhteensovit- 
tamattomasta leskeneläkkeestä on sama kuin mitä 
60 prosenttia hänen elatusavustaan on edunjättäjan 
yhteensovittamattomasta kokonaiseläkkeesta 
(7 a 8:n 5 momentti). Entisen puolison perhe-eläk- 
keen mäarään vaikuetaa siis hänelle maksettavaksi 
sovitun'tai määrätyn elatusavun suuruus, edunjätta- 
jän kokonaiseläke ja eäunjättäjän elämeestä laske- 
tun leskeneläkkeen määrä siinäkin tapauksessa, ettei 
edunsaajana ole lainkaan leskeä. Eläkesovituksessa 
vaikuttaa myös entisen puolison oma työeläke. 

Elatusapu on sen elatusavun kuukausimäärä, jonka 
suorittamiseen edunjättäjällä o l i  velvollisuus, 
suoritti hän sitä sitten tai ei. 

Edunjättäjän kokonaiseläke on hänen TEL 8 5:n 4 
momentissa mainittujen lakien mukaisten eläkkeiden- 
sä yhteismäärä. Myös valtion ja kuntien vanhojen 
eläkejärjestelmien mukaiset eläkkeet otetaan tässä 
huomioon. Julkisen sektorin eläkkeet otetaan huomi- 
oon perusturvan tai lisäeläketurvan tasoisina sen 
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mukaan, millaisina ne oli myönnetty tai olisivat 
tulleet myönnettäviksi. 

Entisen puolison eläkettä laskettaessa on ensin 
laskettava yhteensovittamattoman leskeneläkkeen 
määrä. Elatusapu "muunnetaan eläkkeeksi" ottamalla 
siitä 60 prosenttia, 

6o ' elatusavusta x yhteensovittamaton leskeneläke edunjättäjän 
yhteensovittamaton 
kokonaistyöelake 

Entisen puolison eläke voi olla enintään leskenelak- 
keen suuruinen silloin, kun edunsaajana ei ole 
leskeä. Jos edunjättäjän eläke muodostui seka 
yksityisen että julkisen sektorin eläkkeistä, kukin 
järjestelmä maksaa entiselle puoiisolle oman osuu- 
tensa hänen kokonaisperhe-eläkkeestaan. 

Mies oli tuomittu maksamaan entiselle 
vaimolleen elatusapua 1 000 mk. Miehen 
työeläke oli 6 000 mk. Yhteensovittamaton 
leskeneläke on 3 000 m k .  

60 % elatusavusta on 600 mk. 

Entisen puolison eläke ennen yhteensovitus- 
ta ja eläkesovitusta = 

'** mk x 3 000 mk = 300 mk 6 000 mk 

Miehen kuoltua edunsaajaksi j ä i  vain 
entinen puoliso. Hänelle oli vahvistettu 
elatusapua 980 mk. Edunjättäjän työeläkkeet 
olivat yhteensä 8 200 mk. Eläkkeet jakau- 
tuvat seuraavasti: 

VEL-eläke 4 200 mk 
KVTEL-eläke 1 000 mk 
TEL-eläke 3 000 mk 
yhteensä 8 200 mk 

Koska edunsaajana on vain entinen puoliso, 
hänen perhe-eläkkeensä laskemisen perus- 
teena olevan leskeneläkkeen määrä on 6/12 
edunjättäjän eläkkeistä. 

VPEL 6/12 x 4 200 mk = 2 100 mk 
KVTEL 6/12 x 1 000 mk = 500 mk 
TEL 6/12 x 3 000 mk = 1 5 0 0  mk 
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60 % elatusavusta = 588 mk 

Entisen puolison TEL-perhe-eläkkeen 
määrä ennen yhteensovitusta j a  eläkesovi- 
tusta = 

588 mk x 1 500 mk = 107,56 mk 8 2 0 0  mk 

Entisen puolison VPEL-eläkkeen määrä ennen 
yhteensovitusta ja eläkesovitusta = 

588  mk x 2 100 rnk = 150 ,59  mk 8 2 0 0  mk 

Entisen puolison KVTEL-perhe-eläkkeen 
määrä ennen yhteensovitusta j a  eläkesovi- 
tusta = 

588 mk x 500  mk = 35 ,85  mk 8 2 0 0  II& 

Entisen puolison perhe-eläkkeet yhteensä 
ennen yhteensovitusta ja eläkesovitusta 
ovat 294 mk. 

3 . 2 . 4  
Edunsaajana leski, entinen puoliso ja lapsia 

Kun edunsaajana on leski, entinen puoliso ja lapsia, 
kunkin edunsaajaryhmän eläke lasketaan edellä 
kerrotulla tavalla. Entisen puolison eläke vahenne- 
taan leskeneläkkeestä, joten lesken eläke pienenee 
siitä, mitä se ilman entistä puolisoa olisi. 

Kun leski on edunsaajana, entisen puolison tai 
entisten puolisoiden perhe-eläkkeiden yhteismäärä 
saa olla enintään puolet leskeneläkkeestä. Perhe- 
eläke jaetaan entisten puolisoiden kesken heidän 
elatusapujensa suhteessa. 

Esimerkki 7 Mies oli tuomittu maksamaan entiselle 
puolisolleen elatusapua 1 000 mk. Miehen 
kuoltua edunsaajina olivat leski, kaksi 
uudesta avioliitosta olevaa lasta ja 
entinen puoliso. Miehen työeläke oli 
6 000 mk. 

Lapseneläkkeet ennen yhteensovitusta = 

7 - x 6 0 0 0  mk = 3 500 mk 12 
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Leskeneläke ennen entisen puolison 
osuutta = 

x 6 0 0 0  mk = 2 5 0 0  mk 12 
Yhteensovittamaton entisen puolison eläke: 

60 % elatusavusta = 600 mk 

6oo mk 
6 000 rnk x 2 500 mk = 250 mk 

Yhteensovittamaton leskeneläke, kun 
entisen puolison eläke on vähennetty = 

2 500 mk - 250 mk = 2 2 5 0  mk 

Leskeneläkkeeseen tehdään eläkesovitus 
vasta kun nuorempi lapsista täyttää 18 
vuotta. Entisen puolison eläkkeeseen elake- 
sovitus tehdään joko eläkkeen alkaessa 
tai seitsemännen kalenterikuukauden alusta 
edunjättäjän kuolemasta lukien (katso 
kohta 5). 

4 
Yhteensovitus Perhe-eläkkeiden yhteismäärä yhteensovitetaan 

edunjättäjän jälkeen myönnettävien muiden perhe- 
eläkkeiden kanssa. 

Säännökset perhe-eläkkeen yhteensovituksesta ovat 
TEL 8 5:n 5 momentissa. Ne,ovat periaatteeltaan 
samanlaiset kuin aikaisemminkin. 

Yhteensovituksessa otetaan huomioon kaikille edun- 
saajille saman edunjättäjän jälkeen maksettavat 
peruseläkkeet ja ensisijaiset (SOLITA) korvaukset. 
Entisen puolison ollessa edunsaajana myös ne perus- 
eläkkeet ja konraukset, joita hän saa tämän edunjät- 
t ä j a n  jälkeen, otetaan huomioon. Entisen aviopuo- 
lison jälkeen voi käytännössä saada peruseläkkeiden 
lisäksi korvausta liikennevakuutuslain mukaan. 

Yhteensovitus- Yhteensovitusraja ennen yleisen perhe-eläkelain 
raja ennen PEL- mukaista vähennystä (PEL-vähennystä) on edelleen 
vähennystä 60 prosenttia yhteensovitusperusteesta ni i s sä  

tapauksissa, joissa edunsaajien lukumäärän perus- 
teella laskettu (7 a 5 )  yhteensovittamaton perhe- 
eläke on yhtä suuri kuin edunjättäjän yhteensovit- 
tamaton eläke. Muissa tapauksissa yhteensovitus- 
raja määrätään teknisesti seuraavasti: 

perhe-eläke x 0,6 x yhteensovitusperuste. edunjättäjän eläke 
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Yhteencovitus- Näin saadusta määrästä vähennetään kutakin edun- 
raja (PEL- saajana olevaa alle 18-vuotiasta lasta kohden PEL:n 
vähennys tehty) mukaisen lapseneläkkeen perusmäärä (PEL 28 j:n 1 

momentti). Lapseneläkkeen täydennysmäärää ei siis 
oteta huomioon. Jos edunsaajana on lapsen l i s ä k s i  
leski, vahennetään myös PEL:n mukaisen leskeneläk- 
keen pohjaosa (PEL 15 a §:n 2 momentti, 29 §:n 1 
momentti). 

Kun eläkkeensaajana on lesken asemesta entinen 
puoliso, ei pohjaocaa hänen osaltaan vähennetä 
(8 S:n 5 momentti). 

Enimmäis- 
vähennys 

PEL:n mukainen vähennys voi olla enintään 30 pro- 
senttia yhteensovitusperusteesta. Vähennys voi 
olla tämän suuruinen, j o s  edunsaajien lukumäärän 
perusteella laskettu perhe-eläke on edunjättäjän 
eläkkeen suuruinen. Jos edunsaajien lukumäärän 
perusteella laskettu perhe-eläke jää pienemmäksi 
kuin edunjättäjän oma eläke, vähennys on pienempi. 

PEL:n mukaiset enimmäisvähennykset ovat seuraavat: 

edunsaaj ina enimmäisvähennys yhteen- 
sovi tu spe rus tee s ta 

1 lapsi 10 % 
2 lasta 17,5 % 
3 lasta 22,s % 
4 lasta tai enemmän 25 % 
leski ja 1 lapsi 25 % 
leski ja 2 lasta 
tai enemmän 30 % 

Enimmaisvähennysta laskettaessa ei entistä puolisoa 
lasketa eäunsaajaksi, koska entinen puoliso ei voi 
saada yleisen perhe-eläkelain mukaista eläkettä. 

Yhteensovitetun 
perhe-eläkkeen 
jakaminen keiden suhteessa. 

Yhteencovituksen jälkeen perhe-eläke jaetaan lasten 
ja lesken osuuksiin yhteensovittamattomien eläk- 

Perhe-eläke yhteensovitetaan siten, että mahdollinen 
täysorvon l i s ä  sisältyy kaikille edunsaajiile 
laskettuun perhe-eläkkeiden yhteismäärään. 

Yhteensovitetun täysorvon lisän määrä saadaan siten, 
että yhteensovitetusta perhe-elakkeestä vähennetään 
sellainen yhteensovitettu perhe-eläke, jossa ei 
ole mukana täysorvon lisää. Yhteensovitettu täysor- 
von lisä jaetaan tasan täysorpojen kesken. 
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Eläketurvakeskus ilmoittaa vuosittain eläkelaitok- 
sille yhteensovituksessa käytettävät, edellisen 
kalenterivuoden marraskuun 1 päivän tasoiset yleisen 
perhe-eläkkeen markkamäärät. Vuoden 1990 markkamaa- 
ria koskevassa Eläketurvakeskuksen yleiskirjeessä 
A 26/89 puoliorvon eläke vastaa lapseneläkkeen 
perusmaaraa. Leskenelakkeen pohjaosan määrä on 
siinä ilmoitettu nimellä lesken eläke. 

Edunjättäjän työeläke oli 4 000 mk. Elake- 
palkka oli 6 667 mk. Edunsaajina olivat 
kaksi lasta ja entinen puoliso. 

Lapseneläkkeet = 12 x 4 000 mk = 2 333 mk 

Entisen puolison eläke = 800 mk 
Yhteensä 3 133 mk 

Yhteensovitusraja = 

x 0,6 x 6 667 rnk - PEL 4 000 

= 3 133,16 mk - PEL 

Edunjättäjän eläke oli 5 000 mk. Elake- 
palkka o l i  8 335 mk.  Edunsaajina olivat 
leski ja yksi lapsi. 

Leskeneläke ennen yhteensovitusta = 

6 - x 5 0 0 0  mk = 2 500 mk 12 
Lapseneläke ennen yhteensovitusta = 

L 

, .  
. -  x 5 000  mk = 1 666,67 mk 12 
Yhteensovitus 

Perhe-eläke yhteensä = 4 166,67 mk 

Yhteensovitusraja ennen PEL:a = 

166*67 X 0,6 x 8 335 mk = 4 167,50 mk 5 ooo,oo 
Yhteensovitusraja = 

4 167,50 - 365 - 214 = 3 588 ,50  mk 
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Yhteensovitetun perhe-eläkkeen jakaminen 
edunsaajien kesken: 

Leski :::;:: x 3 5 8 8 , 5 0  = 2 153,lO rnk 

Lapsi 4' :::;:; x 3 5 8 8 , 5 0  = 1 4 3 5 , 4 0  mk 

Edunjättä jän yhteensovittamaton eläke o l i  
6 000 mk. Yhteensovitusperuste on 
8 000 mk. 

Edunsaajina on neljä lasta. 

Yhteensovittamaton perhe-eläke: 

Lasten eläkkeet yhteensä = 

10 - x 6 0 0 0  mk = 5 000 mk 12 
Yhteensovitus: 

Yhteensovitusray a: 

ooo**o mk 
6 000 ,OO mk x 0 , 6  x 8 000 mk - 4 x 214 mk 

= 3 144 mk 

Yhteensovitettu perhe-eläke on 
3 144 mk, josta kunkin lapsen osuus = 

Myöhemmin samana vuonna yksi lapsista j aa  
täysorvoksi. 

Yhteensovittamaton perhe-eläke taysorvon 
l i s ä  mukaanluettuna on 12/12 osaa edunjät- 
tajän elakkeesta eli 6 000 mk. 

Yhteensovitus: 

Yhteensovitusraja: 

OoO mk 
6 000 mk x 0 , 6  x 8 000 mk - 4 x 214 mk 

= 3 944 mk 

Yhteensovitettu ilman täysorvon lisää 
laskettu perhe-eläke on 3 144 mk. 
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Täysorvon lisä yhteensovituksen jälkeen: 
3 944 mk - 3 1 4 4  mk = 8 0 0  mk 

Yhteensovitettu täysorvon eläke: 

786 mk + 800 mk = 1586 mk 

Muiden lasten eläkkeet säilyvät entisen 
suuruisina eli 786 mk. 

Uusi yhteensovitus 

Uuden yhteensovituksen tekemisestä kerrotaan kohdas- 
sa 6.1.2. 

o 5  Eläkesovitus 

Eläkesovituksen avulla leskeneläke mitoitetaan 
vastaamaan kuolemasta aiheutunutta taloudellista 
menetystä. Tama toteutetaan siten, että leskenelak- 
keen määrää laskettaessa otetaan huomioon lesken jo 
saarnat omat työeläkkeet. Jollei leski vielä ole 
eläkkeellä, otetaan eläkesovituksecsa pääsäännön 
mukaan huomioon hänen ansiotulojensa perusteella 
laskettava työeläke. 

Eläkesovituksessa vaikuttavat paitsi lesken omat 
työeläkkeet myös edunjättäjän työeläkkeiden yhteis- 
määrä, jonka perusteella määrätään eläkesovituspe- 
ruste. Jos lesken työeläkkeet ylittävät eläkesovi- 
tusperusteen, vähennetään täydestä leskenelakkeesta 
määrä, joka on puolet tästä ylitteestä. 

Eläkesovitusperuste määrätään joko edunjattajän 
kuolinpäivän mukaisena tai sen päivän mukaisena, 
jona nuorin lapseneläkkeeseen oikeutettu lapsi 
täyttää 18 vuotta. Jos lapseneläkeoikeus päättyy 
tätä ennen (lapsen kuolema tai ottolapseksi antami- 
nen perheen ulkopuolelle), eläkesovitusperuste 
määräytyy lapseneläkkeen lakkaamishetken mukaisena. 
Eläkesovitusperusteesta kerrotaan kohdassa 5.2. 

Ennen eläkesovituksen tekemistä perhe-eläkkeen 
määrä on laskettava ja yhteensovitettava. Tämän 
jälkeen tehdään eläkesovitus lesken ja mahdollisen 
entisen puolison osuuteen. Lapseneläkkeisiin elä- 
kesovitusta ei koskaan tehdä. S i t ä  ei tehdä myöskään 
perheen alaikäistä lasta huoltavan lesken lesken- 
eläkkeeseen. 

Eläkesovitussäännökset ovat TEL 8 c - 8 f §:ssä. 
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5.1 
Eläkesovituksen tekemisajankohta 

Eläkesovitus voi ensimmäistä kertaa tulla tehtä- 
väksi: 

- heti leskeneläkkeen alkaessa, 

- edunjättäjän kuolemaa seuraavan seitse- 
männen kalenterikuukauden alusta tai, 

- jos leskelfe on jäänyt huollettavaksi 
perhe-eläkkeeseen oikeutettuja alaikäisiä 
lapsia, nuorimman lapsen 18 vuoden iän 
täyttämistä seuraavan kuukauden alusta 
tai sitä seuraavan kuukauden alusta, jona  
lapsi on annettu ottolapseksi perheen 
ulkopuolelle tai lapsi on kuollut. 

5.1.1 
Perheessä ei ole alaikäisiä lapsia 

Edunjattajän jälkeen lapseneläkettä saava lapsi, 
joka asui edunjättäjan kuollessa muualla kuin 
edunjättäjän ja lesken yhteisessä kodissa, ei siirra 
eläkesovituksen tekemisajankohtaa, vaan ieckenelak- 
keeseen tehdään eläkesovitus joko heti leskenelak- 
keen alkaessa tai edunjättäjän kuolemaa seuraavan 
seitsemännen kalenterikuukauden alusta. 

Leski on täyttänyt 65 vuotta tai saa omaa työeläkettä 

Jollei perheen yhteisessä kodissa asunut lapseneläk- 
keeseen oikeutettuja lapsia edunjättäjän kuolinhet- 
kellä, eläkesovitus tehdään heti leskeneläkkeen 
alkaessa, j o s  leski eduniättäiän kuollessa on 

- täyttänyt 65 vuotta tai 

- saa TEL 8 §:n 4 momentissa mainittua t a i  
valtion tai kuntien vanhojen eläkejärjes- 
telmien mukaista eläkettä vaikka vain 
osastakin ansiotyötään. 

Lesken katsotaan saavan eläkettä edunjättäjän 
kuollessa myös silloin, kun hänelle edunjättäjän 
kuoltua myönnetään oma työeläke, joka alkaa ennen 
edunjättäjän kuolemaa. Samoin lesken katsotaan 
saavan eläkettä, vaikka s i t a  ei yhteensovituksen 
jälkeen ole jäänyt maksettavaksi. 

Osa-aikaeläke ja iuopumiseläke eivät ole eläkesovi- 
tuksen aiheuttavia eläkkeitä. 
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Eläkesovitusperuste samoin kuin lesken saarnat 
eläkkeet ja tulot otetaan huomioon edunjattajän 
kuolinhetken mukaisina (katso kohta 5.2 ja 5.5). 

Leski on alle 65-vuotias eikä saa omaa työeläkettä 

Jos perheessä ei ole alaikäisiä lapsia ja l e s k i  on 
alle 65-vuotias eikä saa omaa työeläkettä silloin, 
kun edunjättäja kuolee, leskeneläke maksetaan 
eläkesovittamattomana kuuden kuukauden ajan 
(alkueläke). 

Leski saa eläkesovittamattoman alkueläkkeen myös 
silloin, kun hän täyttää 65 vuotta kuuden kuukau- 
den kuluessa edunjättäjän kuolemasta. Samoin al- 
kueläke maksetaan, vaikka leskelle myönnetään TEL 
8 §:n 4 momentissa mainittu eläke tai niihin verrat- 
tava muu eläke, joka alkaa tämän kuuden kuukauden 
aikana- 

Kun eläkesovitus tehdään kuolemaa seuraavan seitse- 
männen kalenterikuukauden alusta,  eläkesovitucpe- 
ruste ja lesken tulot otetaan huomioon edunjät- 
täjän kuolinhetken mukaisina, tarkistettuna indek- 
sillä eläkesovitushetken tasoon. Jos  leskelle kuuden 
kuukauden kuluessa edunjättäjän kuolemasta on 
myönnetty oma työeläke, otetaan tällainen eläke 
huomioon sen suuruisena kuin se on eläkesovitushet- 
kellä (vrt. ensisijakuusaikana alkaneet korvauk- 
set yhteensovituksessa). 

5.1.2 
Perheessä on alaikäisiä lapsia 

Jos edunjattajän ja lesken kanssa samassa taloudessa 
asui edunjattajan kuolinhetkellä lapsi tai lapsia, 
joilla on oikeus lapseneläkkeeseen edunjättäjän 
jälkeen, feskeneläke maksetaan ilman eläkesovitusta. 
Eläkesovitus tehdään vasta, kun nuorin lapsista 
täyttää 18 vuotta ja lakkaa siten olemasta edunsaa- 
ja. Eläkesovitusperuste ja lesken eläkkeet ja tulot 
otetaan huomioon lapsen 18-vuotispäivän mukaisina. 

Jos lapsen täyttäessä 18 vuotta ei vielä ollut 
kulunut kuutta kuukautta eäunjättäjän kuolemasta 
ja leskellä on oikeus eläkessvittamattomaan al- 
kuelakkeeseen, eläkesovitus tehdään vasta kuolemaa 
seuraavan seitsemännen kalenterikuukauden alusta. 
Myös tällöin eläkesovitusperuste ja lesken eläkkeet 
ja tulot otetaan huomioon sellaisina kuin ne olivat 
lapsen 18-vuotispaivanä. 

Eläkesovituksen estää myös edunjättäjän kuoleman 
jälkeen syntynyt lapsi. Leskenelakkeeseen%ei tehdä 
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eläkesovitusta edunjättäjän kuoleman ja lapsen 
syntymän väliseksi ajaksi. 

Jos perheessä on ollut alaikäinen lapsi edunjättäjän 
kuollessa, ei tällaisen lapsen muutto kotoa vielä 
aiheuta eläkesovitusta leskeneläkkeeseen, vaan se 
tehdään tässäkin tapauksessa vasta lapsen 18-vuotis- 
päivänä. Sama koskee tilannetta, jossa lapsi avioi- 
tuu alle 18-vuotiaana, jolloin hänen huoltonsa 
päättyy. 

Sen sijaan jos eläkesovituksen estänyt lapsi kuolee 
tai annetaan ottolapseksi muulle kuin leskelle tai 
tämän puolisolle, tämä aiheuttaa eläkesovituksen 
leckeneläkkeeseen. Elakesovitus tehdään muutosta 
seuraavan kuukauden alusta, ei kuitenkaan ennen 
kuin edunjattäjän kuolemasta on kulunut kuusi 
kuukautta, jos leskellä on oikeus eläkesovittamatto- 
maan alkueläkkeeseen. Eläkesovitusperuste ja lesken 
eläkkeet ja tulot otetaan huomioon lapseneläkeoi- 
keuden päättymishetken mukaisina. 

5-1.3 
Entinen puoliso 

Entisen puolison eläkkeeseen eläkesovitus tulee 
yleensä tehtäväksi joko heti eläkkeen alkaessa tai 
edunjättäjan kuolemaa seuraavan seitsemännen kalen- 
terikuukauden alusta. Kuitenkin esimerkiksi j o s  
edunjattajä ja hänen entinen puolisonsa ovat palan- 
neet asumaan yhdessä ja heidän kanssaan edunjattajan 
kuolinhetkellä asuivat myös heidän yhteiset alle 
18-vuotiaat lapsensa, eläkkeeseen tulee tehtäväksi 
eläkesovitus vasta nuorimman lapsen täyttäessä 18 
vuotta tai lapseneläkeoikeuden lakatessa lapsen 
kuoleman tai ottolapseksi antamisen johdosta. 

5.2 
Eläkesovitusperuste , .; 

-- Eläkesovituksessa verrataan perheellä ennen edun- 
jättäjan kuolemaa ollutta ansiotasoa edunjättäjan 
kuoleman jälkeiseen tilanteeseen. Edunjättajän 
tulot vaikuttavat eläkesovituksessa siten, että 
eläkesovitusperuste määräytyy edunjättäjän kokonais- 
työeläkkeen perusteella (8 d 5 ) .  Eäunjättajan koko- 
naistyöeläke muodostuu TEL 8 §:n 4 momentissa 
mainituista eläkkeista. Näihin luetaan myös valtion 
ja kuntien vanhojen eläkejärjestelmien mukaiset 
eläkkeet. Julkisen sektorin eläkkeet ovat tässä 
lisäeläketurvan mukaisina, j o s  eläke oli sellaisena 
myönnetty tai olisi tullut myonnettäväksi. 
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Eläkesovitusperuste on edunjättäjän työeläkkeiden 
yhteismäkän mukaan määritelty raja, johon lesken 
omia työeläkkeitä verrataan. Jos lesken omat eläk- 
keet nousevat yli eläkesovitusperusteen, 50 prosent- 
t i a  ylitteestä vähennetään leskeneläidreesta. Lesken 
eläkkeinä huomioon otettavista eläkkeista kerrotaan 
kohdassa 5.4. 

Eläkesovitusperuste määrätään edunjättäjän kaikki- 
en työeläkkeiden yhteensovittamattoman yhteismäärän 
perusteella seuraavasti: 

- jos edunjättäjän työeläkkeet olivat yli 
3 629,49 markkaa kuukaudessa (vuoden 1990 
indeksissä 1481), eläkesovitusperuste on 
3 629,49 markkaa (laissa 348 mk indeksissä 
142) I 

jos edunjättäjän työeläkkeet olivat enin- 
tään 3 629,49 markkaa kuukaudessa, mutta 
kuitenkin yli 1 329,77 markkaa ( l a i s s a  - 
127,50 mk ind. 142), eläkesovitusperuste 
on edunjättäjän kaikkien työeläkkeiden 
yhteismäärän suuruinen ja 

- jos edunjättäjän työeläkkeet olivat enin- 
täan 1 329,77 markkaa kuukaudessa, elä- 
kesovitusperuste on 1 329,77 markkaa. 

Eläkesovitusperusteelle on laissa säädetty yläraja 
(3 629 ,49  mk, ind. 1481). Oli edunjättäjän eläke 
kuinka suuri tahansa, eläkesovitusperuste voi o l l a  
korkeintaan eläkesovitusperusteen ylarajan suuruinen 
osa edunjättäjän eläkkeestä. 

Vuonna 1990 sovellettava 3 629,49 markan yläraja 
alenee vuosiportaittain, kunnes se saavuttaa vuonna 
2004 raj.an, joka vuoden 1990 indeksitasossa on 
2 659,'54'markkaa (laissa 255 mk ind. 142). Vähennys 
on vuotta kohti 69,25 markkaa vuoden 1990 indeksi- 
tasossa (laissa 0 , 6 4  mk ind, 142). Vuoden 2004 
jälkeen ylärajaa muuttavat vain indeksikorotukset. 

Eläketurvakeskus ilmoittaa vuosittain elakelaitok- 
sille mainitut markkamäärät, 

Eläkesovitusperuste määrätään sen ajankohdan mukaan, 
jona eläkesovitus tehdään ensimmäisen kerran (edun- 
jattäjan kuolinpäivä tai lapseneläkeoikeuden lakkaa- 
mkpäivä). Tätä eläkesovitusperustetta, indeksilla 
tarkistettuna, käytetään aina myöhemminkin tehtäessä 
eläkesovitus uudelleen. 
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Eläkesovitusperusteelle säädetty alaraja 
(1 329,77 mk, ind. 1481) merkitsee sitä, että lesken 
omien eläkkeiden jäädessä alle tämän rajan elake- 
sovitus ei koskaan pienennä leskeneläkettä. T o i s i n  
kuin yläraja, alaraja ei muutu vuosiportaittain. 

Jos edunjättäjän eläke suuruudeltaan sijoittuu 
eläkesovitusperusteen ylä- j a  alarajojen väliin, 
eläkesovitusperuste on edunjättäjan työeläkkeiden 
yhteismäärän suuruinen. 

Jos leskeneläkkeeseen ja entisen puolison eläkkee- 
seen tehdään eläkesovitus eri ajankohtina, niissä 
voi olla eri eläkesovitusperuste, koska eläkesovi- 
tusperusteen yläraja muuttuu vuosiportaittain. 

5.3 
Eläkesovituksen suorittaminen 

Jos eläkesovituksessa huomioon otettavat lesken 
tulot nousevat yli eläkesovitusperusteen, 5 0  pro- 
senttia ylitteestä vähennetään leskeneläkkeestä. 

Eläkesovituksen vaikutus leskeneläkkeeseen riippuu 
edunjättäjän eläkkeen ja lesken oman työeläkkeen 
keskinäisestä suuruussuhteesta. Näin ollen ei voida 
määritellä mitään markkamääräistä rajaa, jonka yli 
nousevat lesken omat työeläkkeet kaikissa tilanteis- 
sa aiheuttaisivat sen, ettei leskeneläkettä eia- 
kesovituksen jälkeen enää jäisi maksettavaksi. 

Jos lesken omat eläkkeet jäävät vähäisiksi edunjat- 
täjan eläkkeeseen verrattuna (tämähän merkitsee 
yleensä sitä, että edunjättäjä eläessään vastasi 
ansiotyöllään pääosasta perheen elatusta) ja alitta- 
vat eläkesovitusperusteen, eläkesovitus ei pienennä 
leskeneläkkeen määrää. 

Esimerkki 11 Miehen kuoltua j ä i  leskeneläkkeeseen oikeu- 
tettu puoliso, joka oli vanhuuselakkeel- 
Iä. Eläkesovitus tehdään heti eläkkeen 
alkaessa, koska puolisoilla ei ole alle 
18-vuotiaita lapsia ja koska leski jo on 
eläkkeellä. 

Edunjättäjan yhteensovittamattomien työ- 
eläkkeiden yhteismäärä oli 6 000 mk. 

Eläkesovittamaton leskeneläke = 

x 6 000 mk = 3 000 mk 12 
Yhteensovitus ei vaikuta eläkkeeseen. 
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Elakesovitus: 
Lesken saarnat omat työeläkkeet yhteensovi- 
tettuina olivat 4 000 mk. 

Edunjattajan työeläkkeet ovat yli 3 629,453 
markkaa kuukaudessa, joten elakesovituspe- 
aste on 3 629,49 markkaa eli ylärajan 
suuruinen. Tähän verrataan lesken omaa 
eläkettä. 

Ylite = 4 000 mk - 3 6 2 9 , 4 9  = 3 7 0 , 5 1  mk 

Eläkesovitusvähennys = 
0,5 x 370,51 mk = 185,26 mk 

Leskeneläke = 

3 000  mk - 185,26 mk = 2 814,74 mk 

5.4 
Eläkesovituksessa huomioon otettavat lesken tulot 

Eläkesovitusta tehtäessä lesken tuloina otetaan 
huomioon jokin seuraavista: 

- lesken omat työeläkkeet, j o s  leski jo on 
eläkkeellä (8 c 5:n 1 momentti), 

- ne työkyvyttömyyseläkkeet, jotka leckelle 
olisi myönnetty, j o s  hän olisi tullut 
täyteen työkyvyttömyyseläkkeeseen oikeutta- 
vassa määrin työkyvyttömäksi edunjattajän 
kuolinpäivänä tai sinä päivänä, jona nuorin 
perhe-eläkkeeseen oikeutettu l a p s i  täyttää 
18 vuotta (laskennallinen työeläke, 
8 c §:n 3 momentti) tai 

- 60 prosenttia lesken todellisista ansioista 
ja lesken saarnat, hänen ansioihinsa perus- 
tuvat etuudet (8 e 5 ) .  

Jos leski jo saa muuta työeläkettä kuin osa-aikaelä- 
kettä taikka luopumiseläkettä, eläkesovitus tehdään 
pitämällä näitä työeläkkeitä hänen tuloinaan. 

Osatyökyvyttömyyseläkkeellä olevalle leskelle 
eläkesovitus voidaan tehdä laskennallisen eläkkeen 
tai vaihtoehtoisesti hänen todellisten tulojensa 
perusteella. Jos eläkesovitus tehdään lesken todel- 
listen ansiotulojen perusteella, myös tämä eläke 
lasketaan lesken tuloksi. Samalla tavoin rnenetel- 
läan, j o s  leski saa vain luopumiseläkettä olematta 
työssä tai vain osa-aikaeläkettä. 
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Jollei leski saa työeläkettä, eläkesovitus tehdään 
lesken laskennallisen eläkkeen mukaisesti tai lesken 
todellisten ansiotulojen perusteella. Se voi myös 
tulla tehtäväksi osittain lesken jo saaman eläk- 
keen ja osittain hänen laskennallisen eläkkeensä 
perusteella. Eläkesovitus tehdään tällä tavoin 
esimerkiksi silloin, kun 63-vuotiaana julkiselta 
sektorilta vanhuuselakkeen saanut leski ei vielä 
saanut yksityisen sektorin eläkettään leskeksi 
j äädessäan. 

5.5 
Eläkesovitus, kun leski saa omaa työeläkettä 

Jos leslri jo on eläkkeellä edunjättäjän kuollessa, 
eläkesovituksessa otetaan lesken ancioina huomioon 
hänen saamansa työeläkkeet sen suuruisina kuin 
niitä maksettiin edunjättäjän kuolinhetkellä. Lesken 
kansaneläkettä ei sen sijaan oteta huomioon. 

Jos eläkesovitus tehdään vasta perheen nuorimman 
lapsen täyttäessä 18 vuotta, lesken työeläkkeet 
otetaan eläkesovitusta tehtäessä huomioon sen 
suuruisina kuin ne ovat lapsen 18-vuotispSivanä, 
kuitenkin ilman lapsikorotusta. Myös silloin kun 
lapsi täyttää 18 vuotta kuuden kuukauden kuluessa 
edunjättäjän kuolemasta ja eläkesovitus tulee 
tehtäväksi vasta seitsemännen kalenterikuukauden 
alusta, lesken työeläkkeet otetaan huomioon sen 
suuruisina kuin ne olivat lapsen 18-vuotispäivänä. 

Eläkkeena otetaan huomioon lesken omaan ansiotyöhön 
perustuvien työeläkkeiden yhteismäärä. Nämä eläkkeet 
ovat TEL 8 §:n 4 momentissa tarkoitettuja eläkkeitä 
ja valtion ja kuntien vanhojen eläkejärjestelmien 
mukaisia eläkkeitä. Osa-aikaeläke ja luopumiseläke 
eivät sen sijaan ole TEL 8 §:n 4 momentin mukaisia, 
eläkesovituksessa huomioon otettavia eläkkeitä. 

Myös leskelle ulkomailta maksettava eläke voidaan 
ottaa eläkesovituksessa lesken ansioina huomioon. 
Käytännössä eläkesovituksessa Larvittavien tietojen 
saaminen on mahdollista lähinnä niistä maista, 
joiden kanssa Suomella on sosiaaliturvasopimus. 
Sopimusmaat ilmoittavat Eläketurvakeskukselle 
eläkkeet, jotka ne ovat myöntäneet sopimuksen 
nojalla. Muissa tapauksissa eläkelaitoksen tulisi 
ensi sijassa turvautua lesken itsensä antamiin 
tietoihin ul koinaisesta eläkkeestään . 
Julkisten eläkejärjestelmien eläkkeet otetaan 
huomioon sen tasoisina kuin niitä maksetaan eli joko 
perus- tai lisäeläketurvan mukaisina. Julkisen 
sektorin alle 65-vuotiaalle maksamaa, kansaneläkkeen 
pohjaosaa korvaavaa täydennysosaa ei oteta huomioon 
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eläketulossa. Myöskään sukupolvenvaihdoseläkkeen 
täydennysosaa ei oteta huomioon. 

Yksityisen sektorin työeläkkeiden rekisteröityjä 
tai rekisteröimättömiä lisäetuja ei eläkesovitusta 
tehtäessä oteta huomioon. 

Lesken työeläkkeet otetaan huomioon yhteensovitet- 
tuina. Kuitenkin jos ensisijainen eläke eli sotilas- 
vammalain, liikennevakuutuslain tai tapaturrnavakuu- 
tuslain mukainen korvaus (SOLITA-korvaus) on yhteen- 
sovituksessa vähentänyt lesken eläkettä, hänen 
eläkkeensä otetaan eläkesovituksessa huomioon 
yhteensovitettuna siten kuin hänelle ei olisi 
myönnetty tällaista ensisijaista korvausta 
(8 d §:n 3 momentti), Vaikka SOLITA-korvaukset 
eivät ole eläkesovituksessa tulona huomioon otetta- 
via eläkkeitä, ne näin menetellen kuitenkin osaltaan 
vaikuttavat leskeneläkkeen määrään. Nehän ovat 
tuloja, jotka leski todellisuudessa saa. 

Osatyökyvyttömyyseläke otetaan huomioon täyden 
työkyvyttömyyseläkkeen suuruisena, koska lesken 
osaeläkkeensä ohella saarnat ansiotulot muutoin 
jäisivät kokonaan eläkesovituksen ulkopuolelle. 
Osatyökyvyttömyyseläkettä saava leski voi kuitenkin 
hakea eläkesovituksen tekemistä todellisten tulojen- 
ca mukaisena. Näin leskelle pyritään varmistamaan 
oikea tulotaso niissä tilanteissa, joissa hän ei 
osatyökyvyttömyyseläkkeellä ollessaan ole työssä tai 
tekee työtä vain vähäisessä määrin. Tästä poikkeuk- 
sellisesta eläkesovituksesta kerrotaan kohdassa 
5 . 6 . 2 .  Jos leski jo saa omaa eläkettä, häneen 
voidaan soveltaa mainittua TEL 8 e §:n mukaista 
poikkeussäännöstä vain -silloin, kun hänen eläkkeensä 
on osatyökyvyttömyyseläke, luopumiseläke tai osa- 
aikaeläke. 

Kun leski jo on eläkkeellä, tiedot eläkesovituksessa 
tarvittavien eläkkeiden määristä saadaan suoraan 
elaketapahtumarekisteristä. Käytettävä summa tarkis- 
tetaantarvittaessa eläkettämaksavastalaitokcesta, 
Jos leski ilmoittaa saavansa eläkettä jostakin 
kunnasta (kunnan vanhojen eläkesäännösten mukainen 
eläke), eläkkeen määrä tarkistetaan maksajalta 
Kuntien eläkevakuutuksen kautta. 

Esimerkki 12 Miehen kuoltua j ä i  leskeneläkkeeseen oikeu- 
tettu leski, joka itse saa osatyökyvyttö- 
myyseläkettä. Eläkesovitus tehdään heti 
leskeneläkettä myönnettäessä, koska alle 
ls-vuotiaita lapsia ei enää ole. 
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Miehen työeläke ennen yhteensovitusta o l i  
6 000 mk, lesken osaeläke on 2 500 mk. 
Leski on eläkkeellä ollessaan osapäivätyös- 
sä. 

Leskeneläke = 

6 - x 6 000 mk = 3 000 mk 12 
Yhteensovituseivaikutaleskeneläkkeeseen. 

Eläkesovitusperuste on 3 6 2 9 , 4 9  rnk. 

Koska leski on osaeläkkeellä, eläke on 
ensin muutettava täydeksi eläkkeeksi. 
Tässä tapauksessa täysi eläke on 5 000 mk. 

Ylite = 5 000 rnk - 3 629,49 mk = 
1 370,51  mk. 

Eläkesovitusvähennys = 
0 , 5  x 1 370,51 = 685,26 rnk 

Eläkesovitettu leskeneläke = 

3 0 0 0  m k  - 6 8 5 , 2 6  mk = 2 314,74 mk/kk. 

5.6 
Eläkesovitus, kun leski ei saa omaa eläkettä 

Kun leski ei vielä ole eläkkeellä, hänen leskenelak- 
keeseensä voi tulla tehtäväksi eläkesovitus joko 
hänen laskennallisen työeläkkeensä tai vaihtoeh- 
toisesti hänen todellisten ansiotulojensa ja niihin 
perustuvien etuuksiensa perusteella. 

Todellisten tulojen perusteella eläkesovitus tehdään 
ainoastaan lesken hakemulrsesta ja silloinkin vain, 

suorittamisen ehdot täyttyvät (katso kohta 5 - 6 . 2 ) .  

- 
- j o s  tällaisen poikkeuksellisen eläkesovituksen 

5.6.1 
Eläkesovitus lesken laskennallisen eläkkeen perusteella 

Jollei leski jo ole eläkkeellä, pääsääntö on, että 
elakesovituksessa käytetään lesken tuloina hänen 
ansiotyöhön perustuvaa laskennallista työeläkettaan. 
Vaikka leski jo saisikin eläkettä esimerkiksi 
julkisesta eläkejarjestelmästä, mutta ei yksityi- 
seltä sektorilta, käytetaän laskennallista eläkettä 
yksityisen sektorin osalta ja julkisen sektorin 
osalta todellista eläkettä. 
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Laskennallinen työeläke on sen täyden työkyvyttö- 
myyseläkkeen suuruinen, jonka leski o l i s i  saanut, 
j o s  hän olisi tullut työkyvyttömäksi edunjättäjän 
kuolinpäivanä, Eläke lasketaan näin myös silloin, 
kun eläkesovitus tehdään edunjättäjän kuolemaa 
seuraavan seitsemännen kalenterikuukauden alusta. 

Jos eläkesovitus tulee tehtäväksi vasta kun vii- 
meisenkin samassa taloudessa asuneen, lapseneläkettä 
saavan lapsen eläkeoikeus päättyy, lesken laskennal- 
linen eläke lasketaan olettaen, että leski olisi 
tullut työkyvyttömäksi tämän lapsen eläkeoikeuden 
päättymispäivänä (18 vuoden iän täyttäminen, kuole- 
ma, ottolapseksi antaminen perheen ulkopuolelle). 

Lesken laskennallinen työkyvyttömyyseläke on kaikki- 
en niiden TEL 8 §:n 4 momentissa mainittujen lakien 
ja valtion ja kuntien vanhojen eläkejärj estelmien 
mukaisten työkyvyttömyyseläkkeiden yhteismäärä, 
jotka leskelle myönnettäisiin, jos hän olisi tullut 
työkyvyttömäksi edellä mainittuna päivänä, Jos 
leski esimerkiksi on aikoinaan valinnut kunnan 
vanhan eläkejärjestelmän mukaisen eläkkeen, kayte- 
täan tätä eläkettä. Tarvittavat tiedot pyydetään 
asianomaisesta kunnasta Kuntien eläkevakuutuksen 
kautta. 

Jollei leski vielä 65-vuotiaana ole jäänyt yksityi- 
sen sektorin vanhuuseläkkeelle, hänelle lasketaan 
eläkesovitusta varten laskennallinen eläke, johon 
tulee lykkayskorotus, Eläke otetaan huomioon lyk- 
käyskorotuksineen sen suuruisena kuin se o l i s i  
ollut edunjattäjän kuolinhetkellä. Julkisen sektorin 
vanhuuselakkeeseen ei lasketa lykkäyskorotusta, 
koska näihin eläkejärjestelmiin ei tällaista s i sä l -  
1Y 

Julkisen sektorin eläkkeet otetaan huomioon lisäelä- 
keturvan mukaisina, j o s  eläke tulisi sellaisena 
myönnettäväksi. Yksityisen sektorin eläkkeet otetaan 
huomioon vähimmaiseläketurvan mukaisina. Eläkkeet 
(sekä täysitehoiset että vapaakirjaeläkkeet) myös 
yhteensovitetaan normaalisti laskennallista eläkettä 
mäarattaessä. SOLITA-korvausten vaikutus kuitenkin 
poistetaan samoin kuin lesken saamasta työeläkkees- 
tä. 

Jos leski on työskennellyt ulkomailla, voidaan 
myös tästä työstä karttunut eläke ottaa mukaan 
laskennalliseen eläkkeeseen edellyttäen, että 
ulkomaisessa eläkkeessa ei ole eläkkeensaajan 
asuinmaahan liittyviä maksurajoituksia. Sosiaalitur- 
vasopimuksilla on poistettu tällaiset rajoitukset. 
Tietojen saamista sopimusmaista kuitenkin rajoittaa 
se, että eläkeoikeuden syntymisessä ovat tavalli- 
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sia pitkät karenssiajat, mistä syystä karttuneen 
eläkkeen määrää ei'voi todeta ennen eläketapahtumaa. 
Tietoja ei myöskään ole yleensä saatavissa suoraan 
mistään rekisteristä, Tarvittaessa Eläketurvakeskus 
välittää tiedustelut sopimusmaihin, Muut kuin 
sopimusmaat eivät ole velvollisia antamaan tietoja. 

Silloin kun laskennallinen eläke määrätään pitäen 
työkyJytt&näksitulopaivana lapsen eläkeoikeuden 
päättymispäivää, eläkkeeseen ei tule lapsikoro- 
tusta tämän lapsen perusteella. 

Viimeisestä työsuhteesta tai yrittäjätoiminnasta 
otetaan huomioon myös tuleva aika tai sitä vastaavat 
ansiot. Jotta eläkkeeseen voidaan laskea tuleva 
aika, pitää lesken viimeisen työsuhteen tai yritta- 
j ätoiminnan päättymisen j a  edunjättäj än kuoleman 
(tai lapsen eläkeoikeuden päättymispaivän) välillä 
olla vähemmän kuin 360 pgivää, Tulevan ajan oikeu- 
den säilymistä eivät pidennä työttömyyspäiväraha- 
päivät, sairausvakuutuslain mukaiset päivärahapäivät 
eivätkä muutkaan päivät, jotka muissa tilanteissa 
sitä pidentävät. Muutoin jälkikarenssiaika lasketaan 
samoin kuin työkyvyttömyyseläkkeessä, 

Viimeisen työsuhteen eläkepalkka lasketaan normaa- 
listi. Eläkepalkan harkinnanvaraista tarkistamista 
koskevaa säännöstä ei kuitenkaan sovelleta sen  
paremmin lesken viimeisen kuin hänen aikaisempien- 
kaan työsuhteittensa eläkepalkkoihin. 

Eläkelaitosten työnjako lesken laskennallisen 
eläkkeen maarittelemisessä on sama kuin jos leski 
hakisi omaa eläkettä. Eläkesovitusta varten tarvit- 
tavien tietojen hankkimisesta kerrotaan tarkemmin 
kohdassa 5.7 j a  Eläketurvakeskuksen yleiskirjeessä 
C 3/90. 

5 - 6 . 2  
Eläkesovitus lesken todellisten tulojen perusteella 

Normaalitilanteissa eläkesovitus tehdään joko lesken 
saaman eläkkeen t a i  hänen laskennallisen eläkkeensä 
perusteella. Poikkeuksellisena vaihtoehtona on se 
mahdollisuus, että eläkesovituksessa otetaan huomi- 
oon lesken todelliset tulot eläkkeiden asemesta. 
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Käyttämällä laskennallista eläkettä ei aina päaasta 
eläkesovituksen tavoitteeseen, Leskelle karttunut 
eläke voi olla oleellisesti suurempi kuin hänen 
todelliset tulonsa edunjättajän kuoleman jälkeen. 
Näin on esimerkiksi silloin, kun leskelle on kerty- 
nyt suuri vapaakirjaeläke aikaisemman työssäolonsa 
perusteella, mutta hän ei ole enää edunjättajan 
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kuollessa ollut työssä tai hän jää myöhemmin työttö- 
mäksi. 

Jotta perhe-eläke myös näissä tilanteissa mitoitet- 
taisiin oikean tasoiseksi, leski voi hakea elä- 
kesovituksen tekemistä tosiasiallisten tulojensa 
mukaisesti eli TEL 8 e 5:n poikkeussäännöksen 
mukaan. 

Poikkeuksellinen eläkesovitus voi tulla kysymykseen 
silloin, kun leskeneläkkeeseen tehdään eläkesovitus 
ensimmäisen kerran. Leski voi hakea poikkeuksellista 
eläkesovitusta myös, j o s  hänen olosuhteensa muuttu- 
vat oleellisesti siitä, mitä ne olivat eläkesovitus- 
ta tehtäessä, ja jos muutos tapahtuu ennen kuin 
viisi vuotta on kulunut edunjättäjän kuolemasta. 

Vaikka edunjättäjän kuolemasta jo on kulunut viisi 
vuotta, leskeneläkkeeseen voidaan tehdä poikkeus- 
säännöksen mukainen eläkesovitus vielä nuorimman 
lapsen täyttäessä 18 vuotta (jolloin eläkesovitus 
siis tehdään ensimmäistä kertaa). Uutta viiden 
vuoden aikaa ei tästä eteenpäin enää lasketa. 

JOS leski edunjättäjän kuollessa jo sai työelä- 
kettä jostakin eläkejärjestelmästä, ei poikkeuksel- 
lista eläkesovitusmenettelyä voida soveltaa muutoin 
kuin s i i n ä  tapauksessa, että leski saa vain osa- 
työkyvyttömyyseläkettä tai osa-aikaeläkettä. Lesken 
katsotaan saavan omaa eläkettä, vaikka sitä ei 
yhteensovituksen johdosta olekaan jäänyt makset- 
tavaksi. Päivärahan ensisijaisuusaikana leski ei 
saa työeläkettä, ja poikkeusmenettelyä voidaan 
siis tänä aikana soveltaa. Poikkeuksellista menette- 
lyä voidaan soveltaa myös, j o s  leski saa luopu- 
miseläkettä. 

Poikkeusmenettelyn edellytykset 

Poikkeusmenettelyssä lesken laskennallista eläkettä 
verrataan hänen todellisiin tuloihinca, Poikkeus- 
menettelyn edellytyksenä on lesken hakemus, 
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Eläkesovitus tehdään lesken todellisten tulojen 
perusteella, j o s  

- 60 prosenttia lesken saamista ansiotu- 
loista ja 

- lesken saarnat, ansiotuloihin perustuvat 
etuudet sellaisenaan ja 

- lesken saama osatyökyvyttömyyseläke, 
osa-aikaeläke tai luopumiseläke 

ovat yhteensä vähintään neljänneksen (25 %) pienem- 
mät kuin lesken laskennallinen työeläke. 

Lesken ansiotuloina huomioon otettavat tulot 

Poikkeusmenettelyä sovellettaessa lesken ansiotulot 
ikään kuin muutetaan eläkkeen määräisiksi ottamalla 
niistä 60 prosenttia. Lesken saarnat etuudet otetaan 
huomioon sen suuruisina kuin niitä maksetaan. 

Lesken ansiotulot otetaan huomioon samojen perustei- 
den mukaan kuin TEL-ansioita maärattäessä eli samoin 
kuin veron ennakkoa pidätettäessä. Anslotuloina 
otetaan huomioon myös muut lesken ansiotyöstaan 
saarnat tulot kuin TEL 8 §:n 4 momentissa mainituissa 
laeissa tarkoitetut ansiotulot. Ansiotuloiksi 
katsotaan siten mm. luottamustoimesta maksetut 
olennaiset palkat ja palkkiot. 

Ansiotyöhön perustuvia etuuksia ovat esimerkiksi 
sairausvakuutuslain mukainen päiväraha ja työttö- 
rnyyspäivaraha. Tarvittaessa ne muutetaan vastaamaan 
kuukausittain suoritettavaa määrää. Kuukaudessa 
maksettava työttömyyspäiväraha saadaan kertomalla 
päivärahan määrä 21,5:11a. Sairauspäivärahan määrä 
kuukaudessa saadaan kertomalla päiväraha 300:lla 

. ja jakamalla saatu tulo 12:lfa (päiväraha kerrotaan 
25:lla). 

Huomioon otettavia etuuksia ovat myös osatyökyvyttö- 
myyseläke, osa-aikaeläke j a  luopumiseläke, tapa- 
turmavakuutuslain mukainen päiväraha ja tapaturrna- 
eläke, liikennevakuutuslain mukainen omaan vammaan 
perustuva jatkuva korvaus ja sotilasvammalain 
nojalla myönnetty päiväraha tai elinkorko. Myös 
nämä otetaan huomioon maksetun suuruisina ja tarvit- 
taessa kuukausirnäaräisiksi muutettuina. 

Poikkeusmenettelyä sovellettaessa pyritään lesken 
ansiotulot ja etuudet huomioon ottaen mitoittarnaan 
leskeneläkkeen määrä lesken tulevaisuudessa saaman 
ansiotason mukaan. Jos lesken ansiotulot tai etuudet 
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ovat vaihdelleet ennen poikkeusmenettelyn sovelta- 
mista, käytetään niiden keskimäärää. 

Eläkesovituksen tarkistus lesken olosuhteiden muutoksen vuoksi 

Vaikka poikkeukselliselle eläkesovitukselle ei 
ollutkaan edellytyksiä eläkesovitusta ensimmäistä 
kertaa tehtäessä, voidaan eläkesovitus myöhemmin 
tarkistaa lesken hakemuksesta poikkeussäännöksen 
mukaiseksi. Edellytyksenä on, että lesken olosuh- 
teissa tapahtuu vi iden vuoden kuluessa edunjättäjän 
kuolemasta muutos, jonka vuoksi poikkeusmenettelyn 
soveltamisen edellytykset täyttyvät. Suhteellisen 
pitkä määräaika on tarpeen siksi, että kuoleman- 
tapauksen vaikutukset leskeksi jääneen puolison 
toimeentuloturvaan ennättaisivat tulla ilmi (halli- 
tuksen esitys 173/89, sivu i2). 

Kun eläkesovitusta tarkistetaan lesken olosuhteiden 
muutoksen vuoksi, lesken keskiansio lasketaan 
hakemuksen tekemiskuukautta edeltäneiden kuuden 
kuukauden ajalta. 

Leski voi hakea eläkesovituksen tarkistamista myös 
niin pian muutoksen jälkeen, että hänen tulonsa 
eivät vielä ole ehtineet alentua riittävästi 
esimerkiksi sen vuoksi, että hakemusta edeltäneeseen 
kuuden kuukauden aikaan sisältyy työssäoloaikaa. 
Näissä tapauksissa eläkelaitoksen ei tarvitse hylätä 
hakemusta heti, vaan se voi seurata tilannetta ja 
antaa tarkistuspäätöksen myöhemmin, j o s  poikkeus- 
menettelyn edellytykset täyttyvät myöhemmästä 
ajankohdasta. 

Tarkistettua eläkettä maksetaan takautuvasti enin- 
tään kuudelta hakemuksen tekemiskuukautta edeltä- 
neeltä kalenterikuukauäelta. Tietämättömyys poik- 
keuksellisen eläkesovituksen mahdollisuudesta ei 
pidennä.takautuvaa haksuaikaa, vaikka myöhemmin 
todettaisiinkin, että poikkeussäännöksen soveltami- 
sen edellytykset olisivat täyttyneet jo aikaisem- 
min. 

Jos lesken olosuhteiden muutos on tapahtunut viiden 
vuoden kuluessa edunjättäjän kuolemasta, mutta 
leski hakee eläkesovituksen tarkistamisesta vasta 
myöhemmin, hänen on osoitettava muutos ja tilanteen 
jatkuminen muuttuneena. Tällöinkin lesken tuloja 
tarkastellaan kuuden kuukauden ajalta ennen hakemuk- 
sen tekemiskuukautta. Samalta kuudelta kuukaudelta 
myös maksetaan taannehtivasti poikkeusmenettelyä 
käyttäen eläkesovitettu eläke. Poikkeusmenettelyn 
soveltamisedellytysten pitää olla olemassa vielä 
ainakin päätöksen antamishetkellä. 
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olosuhteiden muutos- 
kuolema muutos hakemus päätös 

1-1- 
1 xxxxxx 

5 vuotta (- 1 

- 1 1 
( 

6 kk 

XXXXXX = lesken tulot kuuden kuukauden 
ajalta ennen hakemiskuukautta 

Esimerkki 13 

... 

(- ) = poikkeusmenettelyn mukaisesti 
eläkesovitettua eläkettä makseta 
takautuvasti enintään kuudelta 
kalenterikuukaudelta ennen 
hakemiskuukautta 

n 

Miehen kuoltua vaimolle myönnettiin les- 
keneläke. Leski oli työssä miehen kuoliec- 
ca, joten leskenelakkeeseen tehtiin ela- 
kesovitus eläkkeen alkamista seuraavan 
seitsemännen kalenterikuukauden alusta 
lesken laskennallisen eläkkeen perusteella. 

Leski jäi työttömäksi kesäkuun lopussa 
kolmen vuoden kuluttua miehen kuolemasta. 
Hän haki eläkesovituksen tarkistamista 
olosuhteidensa muutoksen vuoksi helmikuus- 
sa, koska hänen tulonaan nyt oli lesken- 
eläkkeen lisäksi pelkkä 95 markan perus- 
päiväraha. 

Miehen työeläkkeet kuolinhetken tasosta 
indeksillä korotettuna olivat 6 000 mk, 
Eläkesovittamaton leskeneläke on 3 000 
mk. Yhteensovitus ei vaikuta eläkkeeseen. 

Lesken eläkesovituksessa huomioon otettu 
laskennallinen eläke on indeksikorotettuna 
4 200 mk. 

Lesken saama työttömyyspäiväraha = 

35 mk x 21,5 = 2 042,50 mk/kk. 

Tämän suuruista työttömyyspäivärahaa leski 
sai jatkuvasti edeltäneen vuoden elokuun 
alusta alkaen eli yli kuuden kuukauden 
ajan ennen poikkeuksellisen eläkesovituksen 
hakemista. 
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Erotus = 

4 200 - 2 042,50 = 2 157,50 mk/kk 

Koska erotus on yli 25 % laskennallisesta 
eläkkeestä, 

157'50 x 100 % = 51 %, 4 2 0 0 , o o  

eläkesovituksessa käytetään päivärahan 
perusteella laskettua tuloa (2 042 ,50  mk). 

Miehen työeläkkeiden mukaan maaräytyvä 
eläkesovitusperuste on 3 6 2 9 , 4 9  mk. 
Eläkesovitus ei vähennä leskeneläkkeen 
määrää. 

Eläkesovitettu leskeneläke on siten 
3 000 mk. 

Muutettua leskeneläkettä maksetaan enintään 
kuudelta kuukaudelta takautuvasti. Tässä 
tapauksessa sitä maksetaan muutettuna 
elokuun alusta. 

Poikkeusmenettelyn mäaräaikaisuus 

TEL 8 e 9:n mukaisesti määrättyä leskeneläkettä 
maksetaan kahden vuoden ajan. Lesken olosuhteet 
voivat olla jatkuneet sellaisina, että poikkeuksel- 
lisen eläkesovituksen edellytykset täyttyvät edel- 
leen, kun tämä määräaika päättyy. Eläke määrätään 
tällöin lesken hakemuksesta uudestaan TEL 8 e S:äa 
soveltaen aina kahden vuoden ajaksi kerrallaan 
(8 e I:n 2 momentti). Keinottelun estämiseksi on 
tarkoituksenmukaista, etta TEL 8 e S:n mukaan 
määrättyä leskeneläkettä ei myönnetä kerrallaan 
kahta vuotta pitemmäksi ajaksi (hallituksen esitys, 
sivu 12). 

Kun leskeneläke myönnetään poikkeuksellisen ela- 
kesovituksen mukaisena, leskelle ilmoitetaan, että 
jatkohakemus on tehtävä ajoissa. Eläkelaitos voi 
myös ennen kahden vuoden täyttymistä muistuttaa 
leskeä jatkohakemuksen tekemisestä. Samassa yh- 
teydessä eläkelaitos ilmoittaa leskelle, millaiset 
selvitykset hänen on jatkohakemuksen ratkaisemista 
varten esitettävä ansioistaan. 

Kun poikkeusmenettelyn jatkamisen edellytykset 
tutkitaan kahden vuoden kuluttua uudelleen, tarkas- 
tellaan lesken keskimääräisiä ansiotuloja ja etuuk- 
sia edeltäneelta kahdelta vuodelta. Ne määritellään 
samalla tavoin kuin ensimmäisen poikkeushakemuksen 
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yhteydessä. Lesken keskimääräiset ansiotulot voidaan 
määritellä jatkohakemusta edeltäneiden kuuden 
kuukauden tulojen perusteella, jollei ansiotulois- 
sa ja etuukcissa näiden kahden vuoden aikana ole 
tapahtunut muutosta. 

Jos poikkeusmenettelyn edellytykset ovat edelleen 
olemassa, eläkettä maksetaan TEL 8 e §:n mukaisena 
taas toiset kaksi vuotta. Eläkesovitus kuitenkin 
tarkistetaan edellä mainittua lesken keskimääräistä 
tuloa vastaavaksi. Eläkesovitusperusteena käytetään 
aina ensimmäisen eläkesovituksen elakesovitusperuc- 
tetta indeksikorotettuna. 

Jos poikkeusmenettelyn edellytykset eivät enää 
täyty, uusi eläkesovitus tehdään lesken laskennalli- 
sen eläkkeen perusteella, Laskennallinen eläke 
otetaan huomioon sen suuruisena, kuin se oli edun- 
j ä t t ä j än  kuolinhetkellä tai nuorimman lapsen täyttä- 
essä 18 vuotta. Tällöinkin eläkesovitusperucteena 
käytetään ensimmäisen eläkesovituksen eläkesovitus- 
perustetta indeksikorotettuna. 

Jollei leski tee jatkohakemusta, leskeneläkkeeseen 
tehdään uusi eläkesovitus normaalisti lesken lasken- 
nallisen eläkkeen perusteella. Jos jatkohakemus 
saapuu vasta tämän jälkeen, eläkelaitos voi itse 
oikaista päätöksensä poikkeusmenettelyn mukaiseksi. 
Edellytyksenä on, että poikkeusmenettelyn edellytyk- 
set täyttyivät määräajan päättyessä eli, että 
poikkeusmenettelyä olisi voitu jatkaa, j o s  hakemus 
olisi tullut ajoissa. 

Jos poikkeussäännöstä jo on eläkesovituksessa 
sovellettu ja perusteet sen käyttämiseen ovat 
päättyneet, ei uudelleen voida palata poikkeus- 
säännöksen soveltamiseen (hallituksen esityksen 
perustelut, sivu 23). 

Eläkesovituksen tarkistus työeläkkeen myöntämisen johdosta 

Poikkeuksellisen menettelyn soveltaminen päättyy, 
kun leskelle myönnetään muu oma eläke kuin osatyöky- 
vyttömyyseläke, osa-aikaeläke t a i  luopurniseläke. 
Tällöin eläkesovitus tarkistetaan ja lesken tulona 
otetaan huomioon hänelle myönnetyn työeläkkeen 
ohella muiden eläkejärjestelmien eläkkeet. 

Niiden eläkejärjestelmien, jotka eivät myönnä 
kyseessä olevan eläketapahtuman johdosta leskelle 
eläkettä, eläkkeet otetaan huomioon laskennallisina. 
Laskennalliset eläkkeet lasketaan sellaisina kuin  
ne olisivat tarkistushetkellä. Eläkesovitusperus- 
teena käytetään ensimmäisen eläkesovituksen ela- 
kesovitusperustetta indeksikorotettuna (8 f § ) .  
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5.7 
Menettely eläkesovituksen tullessa ajankohtaiseksi 

Kun leskeneläke myönnetään ilman eläkesovitusta 
ensimmäisten kuuden kuukauden ajaksi tai s e n  vuoksi, 
että perheessä oli edunjättäjän kuollessa alle 18- 
vuotiaita lapsia, eläkepäätöksen yhteydessä kerro- 
taan tulevasta eläkesovituksesta ja eläkkeen määrän 
mahdollisesta pienenemisestä samoin kuin siitä, 
että eläkesovitusmenettely voi aiheuttaa keskeytyk- 
sen eläkkeen maksamisessa. 

Kun eläkesovitus tehdään lesken laskennallisen 
eläkkeen perusteella, lesken palkkoja on laskennal- 
lista eläkettä laskettaessa seurattava edunjättäjän 
kuolinpäivään tai lapsen eläkeoikeuden päättymispäi- 
vään. Eläkesovituksessa käytettävä laskennallisen 
eläkkeen määrä ei siten aina ole tiedossa ennen 
kuin eläkesovittamattoman leskeneläkkeen maksu 
päättyy. Jotta leskeneläkettä ei tässä vaiheessa 
tarpeettomasti keskeytettaisi ja jotta toisaalta 
vältyttäisiin takaisinperinnältä, voidaan menetellä 
seuraavasti : 

Eläkesovitusajankohtaan mennessä eläkelaitos enna- 
koi eläkesovituksen jälkeen maksuun jäävän les- 
keneläkkeen määrän. Jos tgllöin näyttää siltä, 
että leskeneläkettä eläkesovituksen jälkeenkin 
vielä jää maksettavaksi, maksua jatketaan ennakko- 
arvion suuruisena eikä eläkettä siis keskeyteta 
siksi ajaksi, jonka eläkesovitukseen tarvittavien 
tietojen hankkiminen vie. Menettelystä kerrotaan 
leskelle kirjeellä tai väliaikaisella päätöksellä. 
Jos varsinainen eläkesovitus sitten osoittaa, että 
ennakoitua leskeneläkettä on maksettu liian suurena, 
liikaa maksettu eläke voidaan kuitata vastaisista 
eläke-eristä samoin edellytyksin kuin muissakin 
eläkelajeissa (yleiskirje A 31/89). Varsinaisesta 
eläkkeen takaisinperinnästä annetaan aina päätös. 

Sen sijaan niissä tapauksissa, joissa eläkesovitus 
näyttäisi johtavan siihen, ettei eläkettä jäisi 
lainkaan maksettavaksi, eläkkeen maksaminen kes- 
keytetään eläkesovitusajankohtaan. Näin liikaa 
maksettua eläkettä ei jouduta perimään leskeltä 
erikseen. Keskeytthisesta ilmoitetaan leskelle 
kirjeellä ja kun tiedot on saatu, perhe-eläkkeen 
tarkistamisesta tai maksun lakkauttamisesta ela- 
kesovituksen takia annetaan päätös. 

Lesken laskennallisen eläkkeen ennakoidun määrän 
voi pyytää lopullisen laskelman tekevältä eläkelai- 
tokselta tai -1aitoksilta esimerkiksi puhelimitse 
tai elektronista postia käyttäen. Ennakkolaskelmassa 
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eläke voidaan arvioida niiden palkkojen perusteella, 
jotka on maksettu edeltäneen kalenterivuoden loppuun. 1 
mennessä ja kahden keskimmäisen vuoden sijasta 
käytetään kahta parasta vuotta. Lopullinen laskelma f 

tehdään normaalien eläkkeen laskemissäännösten 
mukaan. 

Jos eläkesovituksen jälkeen maksettavaksi jäävä 
leskeneläke on ennakkoarviota suurempi, joudutaan 
eläkettä maksamaan takautuvasti. Koska maksun 
viivästymisen on aiheuttanut lain edellyttämässä 
elakesovituksessa tarvittavien tietojen ,hankkiminen, 
ei viivästysajalta makseta korotusta (19 d §:n 3 
momentti). Viivästysajaksi katsotaan tällä perus- 
teella enintään kolme kuukautta eläkesovitusajankoh- 
dasta lukien. Sen jälkeiseltä ajalta viivästyneet 
elake-erät maksetaan korotettuna, jollei viivästys 
ole aiheutunut leskestä itsestään. 

6 
MUUTOKSET PERHE-ELÄKKEEN MAKSAMISESSA 

6*1 
Eläkkeen määrän tarkistukset 

6.1.1 
Perhe-eläkkeen määrän ja jakaantumisen tarkistukset 
(7 a §:n 6 momentti) 

Kun edunsaajien lukumäärä muuttuu, perhe-eläkkeen 
määrä ja sen jakaantuminen edunsaajien kesken on 
tarkistettava (7 a 5:n 6 momentti). Muutos aiheuttaa 
myös uuden yhteensovituksen. Tarkistukset tehdään 
edunsaajien lukumäärän muutosta seuraavan kuukauden 
alusta. 

Tarkistusta tehtäessä perhe-eläkkeen perusteena 
ovat edunjättäjen omat eläkkeet sen suuruisina kuin 
ne olivat perhe-eläkkeen määrää ensi kertaa lasket- 
taessa, mutta inäeksillä korjattuna. 

Lapseneläkkeiden määrä lasketaan uudelleen, kun 
joku lapsista lakkaa olemasta edunsaaja. Näin 
tapahtuu silloin, kun lapsi täyttää 18 vuotta, 
lapsi annetaan ottolapseksi perheen ulkopuolelle tai 
hän kuolee (katso kohta 6.2). Lapseneläkkeen määrä 
tarkistetaan myös silloin, kun edunjättajan kuoleman 
jälkeen syntyvän lapsen johdosta edunsaajien luku- 
määrä muuttuu. 

Lapseneläkkeen määrä tarkistetaan myös, kun edunsaa- 
jana olevasta lapsesta tulee täysorpo, Tarkistusta 
ei kuitenkaan tehdä silloin, kun perhe-eläkkeen 
maarä jo ennen taysorvon lisää on edunjattäjan 
eläkkeen suuruinen. 
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Leskeneläkkeen määrä tarkistetaan, kun lapseneläket- 
tä saavien lasten lukumäärässä tapahtuu muutos. Jos 
edunsaajana on lesken lisäksi ollut vain yksi lapsi, 
ei lapselle myönnetty eläke ole vaikuttanut les- 
keneläkkeen suuruuteen. Vaikka lesken osuus ei 
tässä tapauksessa muutukaan lapsen lakatessa olemas- 
ta edunsaaja, perhe-eläkkeeseen on tehtävä uusi 
yhteensovitus. Kun edunsaajana tämän jälkeen on 
vain leski, leskeneläkkeeseen tehdään eläkesovitus. 
Leskeneläkkeen määrä tarkistetaan myös silloin, 
kun edunsaaj ien lukumäärä muuttuu edunj ättäj än 
kuoleman jälkeen syntyvän lapsen johdosta. 

Jos edunsaajana on ollut entinen puoliso, leskenela- 
keen määrä tarkistetaan, kun entisen puolison eläke 
lakkaa hänen solmiessaan uuden avioliiton alle 50-  
vuotiaana tai hänen kuollessaan. Vastaavasti entisen 
puolison perhe-eläke tarkistetaan, jos leskeneläke 
lakkaa. 

Edunsaajien lukumäärä muuttuu myös silloin, kun 
lesken leskeneläkeoikeus palautuu avioliiton purkau- 
tumisen johdosta (katso kohta 6.4.) 

Perhe-eläkkeen määrä ja jakaantuminen tarkistetaan 
silloinkin, kun eläkkeen määrä pienenee. Jos perhe- 
eläkkeen määrä pienenee takautuvasti, päätökseen 
haetaan purkua, kuten tähänkin asti. Liikaa makset- 
tua perhe-eläkettä ei näissä tapauksissa yleensä 
peritä takaisin. 

6.1.2 
Uusi yhteensovitus (8 a §:n 2 momentti) 

Kun perhe-eläkkeen määrä lasketaan uudelleen 7 a 
§:n 6 momentissa mainituissa tapauksissa (edunsaaji- 
en lukumäärän muutos, täysorvon lisä), myös yhteen- 
sovitus tehdään uudelleen. 

Jos perhe-eläkkeen saajalle myönnetään saman edun- 
jättäjän kuoleman johdosta TEL 8 §:n 4 momentissa 
tarkoitettu peruseläkettä vastaava muu perhe-eläke 
tai 8 §:n 1 momentissa tarkoitettua muuta eläkettä 
tai jatkuvaa korvausta vastaava perhe-eläke, eläk- 
keet on yhteensovitettava uudelleen samoin kuin 
ennen uudistusta. 

Uusi yhteensovitus on tehtävä myös silloin, kiin 
leski, edunjättäjän entinen puoliso tai lapsi lakkaa 
olemasta edunsaaja. 

Hakemuksesta yhteensovitus toimitetaan uudelleen, 
jos yhteensovitukseen vaikuttaneen eläkkeen tai 
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korvauksen määrä on olennaisesti muuttunut,  kuten 
ennen uudistustakin. 

Esimerkki 14 

Uudelleen yhteencovitetusta leskenelakkeestä vähen- 
netään entisen eläkesovituslaskelman mukainen vähen- 
nys (katso kohta 6.1.5) . 

Perhe-eläke oli myönnetty leskelle ja 
entiselle puolisolle. Entinen puoliso 
kuolee ja lakkaa siis olemasta edunsaaja. 

Leskeneläkkeeseen oli edunjättäjän kuolemaa 
seuranneen seitsemännen kalenterikuukauden 
alusta tehty elakesovitus. Silloin ylite 
eli lesken omien työeläkkeiden ja elä- 
kesovitusperusteen erotus oli 500 mk 
(indeksikorotettuna). Leskeneläkkeesta 
o l i  vähennetty puolet tästä eli 250 mk. 

Uuden yhteensovituksen jälkeen leskenelak- 
keestä vähennetään entisen eläkesovituslas- 
kelman mukainen vähennys 250 mk. 

Perhe-eläkkeeseen ei enää tehdä uutta yhteensovitus- 
ta lapseneläkkeeseen oikeutetun lapsen täyttäessä 
16 vuotta 1.7.1990 tai sen jälkeen. Uusi yhteensovi- 
tus tehdään vasta, kun lapsi tayttää 18 vuotta, 
koska yleisen perhe-eläkelain mukainen lapseneläk- 
keen pääteikä on uudistuksen voimaan tulon jälkeen 
18 vuotta. Voimaantulosäännösten mukaan tämä koskee 
myös vanhojen säännösten perusteella myönnettyjä 
tai myönnettäviä perhe-eläkkeitä. 

Jos työeläkejärjestelmästä maksettavaan perhe- 
eläkkeeseen on vanhojen säännösten mukaisesti tehty 
uusi yhteensovitus lapsen täytettyä 16 vuotta ennen 
1.7.1990, ei uutta yhteensovitusta enää voida tehdä, 
vaikka tällaiselle lapselle uudelleen alettaisiin 
maksaa kansaneläkejärjestelmästä lapseneläkettä 
ns. kuululaiseläkkeenä. Kansaneläkejärjestelmän 
mukaisesta lapseneläkkeestä kerrotaan tarkemmin 
kohdassa 10. 

6.1.3 
Eläkesovitus seitsemännen kuukauden alusta (8 c I:n 2 momentti) 

JOS leski on edunjättäjän kuollessa alle 65-vuotias 
eikä saa omaa työeläkettä, leskeneläkkeeseen tehdään 
eläkesovitus vasta kuolemaa seuraavan seitsemännen 
kalenterikuukauden alusta. 
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6.1.4 
Eläkesovitus, kun lapsi lakkaa olemasta edunsaaja (8 c §:n 2 momentti) 

JOS lesken ja edunjättäjän yhteisessä kodissa 
edunjättäjän kuollessa asui lapseneläkkeeseen oikeu- 
tettuja lapsia, leskenelä3ckeeseen tehdään ensim- 
mäinen eläkesovitus vasta silloin, kun nuorinkin 
näistä lapsista täyttää 18 vuotta taikka kun hänen 
lapseneläkeoikeutensa lakkaa (lapsi annetaan otto- 
lapseksi perheen ulkopuolelle tai lapsi kuolee). 

6.1.5 
Eläkesovituksen tarkistaminen 

Eläkesovituksen tarkoituksena on mitoittaa les- 
kenelake kuolinhetken tilanteen mukaisesti. Sen 
vuoksi edunjättäjän kuoleman jälkeen tapahtuvia 
muutoksia lesken tilanteessa ei pääsääntöisesti 
seurata. Eläkesovitus tarkistetaan ainoastaan 
silloin, kun leskelle myönnetään oma eläke tai kun 
eläkesovitus perhe-eläkkeen yhteensovituksen johdos- 
ta muuttuu (8 f 5 )  . Perhe-eläkkeen yhteensovituksen 
johdosta eläkesovitus tulee tehtäväksi uudelleen 
vain silloin, kun perhe-eläkettä ei yhteensovituksen 
johdosta aikaisemmin ollut jäänyt maksettavaksi. 

Leskelle myönnetään oma eläke 

Leskeneläkkeeseen tehdään uusi eläkesovitus, jos 
leskelle myönnetään TEL 8 5:n 4 momentissa mainittu- 
jen lakien, eläkeohjesäännön tai eläkesäännön 
mukainen eläke tai niihin verrattava työ- tai 
virkasuhteeseen perustuva eläke muuna kuin osa- 
aikaeläkkeena. Uusi eläkesovitus tehdään siten 
joka kerta, kun leskelle myönnetään uusi eläke, 
vaikka hän osittain vielä jatkaisikin työntekoaan. 

Sen sijaan lesken omassa tyeeläkkeessä esimerkiksi 
lapsikorotuksen poistumisen takia tapahtuvat muutok- 
set eivät aiheuta leskeneläkkeeseen uutta eläkesovi- 
tusta. Uusi eläkesovitus tehdään vain, j o s  leskelle 
myönnetään kokonaan uusi eläke. Työkyvyttömyyselak- 
keen jatkopäätöstä ei tässä pidetä uutena elakkeena. 
Myöskään eläkkeen muuttumista vanhuuseläkkeeksi ei 
pidetä uuden eläkkeen myöntämisenä, vaikka eläkkeen 
määrä täl.lÖin muuttuisikin. 

Osatyökyvyttömyyseläkkeen muuttuminen täydeksi 
eläkkeeksi aiheuttaa leskeneläkkeeseen uuden elä- 
kesovituksen silloin, kun eläkesovitus on tehty 
poikkeusmenettelyä soveltaen. Jos täysi työkyvyttö- 
myyseläke muutetaan osaeläkkeeksi, ei uutta elä- 
kesovitusta tehdä. 
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Uutta eläkesovitusta tehtäessä eläkesovitusperustee- 
na käytetään samaa, indeksillä korotettua eläkesovi- 
tusperustetta kuin eläkesovitusta ensi kertaa 
tehtäessä. Esimerkiksi j o s  eläkesovitus on ensimmäi- 
sen kerran tehty vuonna 1990 ja eläkesovitusperuste 
on ollut sen ylarajan mukainen 3 6 2 9 , 4 9  markkaa, 
tarkistetaan tämä määrä uutta eläkesovitusta vuonna 
1997 tehtäessä sanotun vuoden indeksillä sen sijaan, 
että käytettäisiin vuonna 1997 sovellettavaa ylara- 
jaa. 

Uusi yhteensovitus muuttanut leskeneläkettä 

Jos leskeneläkkeen määrä muuttuu perhe-eläkkeen 
uuden yhteensovituksen vuuksi, uudelleen yhteen- 
sovitetusta leskeneläkkeestä vähennetään entisen 
eläkesovituslaskelman mukainen vähennys (50 S; elä- 
kesovitusperusteen ylitteestä). Lesken omia tuloja 
ei siis tässä lasketa uudelleen eikä niitä verrata 
uudelleen eläkesovitusperusteeseen. 

Eläkesovitus poikkeussäännön mukaan 

Kuten kohdassa 5.6.2 on kerrottu, leski voi pyytää 
eläkesovituksen tekemistä poikkeussäännöksen mukaan 
myöhemminkin kuin perhe-eläkettä hakiessaan. Edelly- 
tyksenä on, että lesken olosuhteissa on tapahtunut 
muutos viiden vuoden kuluessa edunjättäjän kuolemas- 
ta. Koska lesken on haettava poikkeuksellista 
eläkesovitusta aina kahden vuoden kuluttua uudel- 
leen, leskeneläkkeeseen voi tulla tehtäväksi uusi 
eläkesovitus kahden vuoden välein. Uusi eläkesovitus 
voi tulla tehtäväksi myös sinä kahden vuoden aika- 
na, jona eläkettä muuten maksettaisiin poikkeus- 
menettelyn mukaisena, jos leskelle tänä aikana 
myönnetään oma eläke. 

Eläkesovitusperuste ja vertailussa käytettävä lesken 
laskennallisten työeläkkeiden yhteismäärä ovat 
tässäkin tapauksessa samat, joita käytettiin ela- 
kesovitusta ensimmäistä kertaa tehtäessä. Ne korote- 
taan vain indeksillä eläkesovituksen tekemisajankoh- 
taa vastaaviksi. 

6.2 
Perhe-eläkkeen lakkaaminen 

Lapseneläke lakkaa (4 b §:n 3 momentti) 

Uusien säännösten mukaan myönnetty lapseneläke 
lakkaa aina, kun lapsi täyttäa 18 vuotta. Näin on 
myös silloin, kun lapsi on tyokyvytön. 
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Lapseneläke lakkaa myös silloin, kun l a p s i  annetaan 
ottolapseksi muulle kuin edunjättäjän leskelle tai 
tämän aviopuolisolle. 

Oikeus lapseneläkkeeseen lakkaa aina lapsen kuolles- 
sa. 

Jos lapsi jo saa lapseneläkettä kahden edunjättäjän 
jälkeen j a  hänelle oman vanhempansa jälkeen myönne- 
tään hakemuksesta lapseneläke, aikaisempi muun 
kuin oman vanhemman jälkeen maksettava lapseneläke 
lakkaa siitä alkaen, kun lapsen oman vanhemman 
jälkeen myönnettävä eläke alkaa. 

Ennen 18 vuoden iän täyttämistä työkyvyttö- 
mäksi tulleelle lapselle vanhojen säännös- 
ten mukaisesti myönnetty tai myönnettävä 
perhe-eläke jatkuu niin kauan kuin lapsi 
on työkyvytön. 

Leskeneläke lakkaa (4 b I:n 2 momentti) 

Oikeus leskeneläkkeen saamiseen lakkaa, kun leski 
solmii uuden avioliiton ennen kuin hän on täyttänyt 
50 vuotta. Sama koskee edunjättäjän entistä aviopuo- 
lisoa (4  §:II 5 momentin 4 kohta). 

Jos leskeneläkettä saava leski jo on täyttänyt 50 
vuotta uudelleen avioituescaan, ei leskeneläkettä 
lakkauteta avioliiton takia. Myös aikaisempien 
perhe-eläkesäännösten perusteella perhe-eläkettä 
saava leski voi nyt eläkettaän menettämättä solmia 
avioliiton 50 vuotta täytettyään (voimaantulosään- 
n ö s ) .  Kohdassa 2.2 on tarkemmin kerrottu y l i  50-  
vuotiaan, uudelleen avioituneen lesken leskenelake- 
oikeudesta. 

Leskeneläke lakkaa aina lesken kuollessa. 

6.3 
Leskeneläkkeen kertasuoritus 

Jos alle 50-vuotiaan lesken tai edunjättäjän entisen 
puolison eläke lakkaa avioliiton solmimisen johdos- 
ta, hänelle maksetaan kertasuoritus. Se on yhtä 
suuri kuin leskeneläke (tai entisen puolison eläke) 
kolmen vuoden ajalta olisi ollut (4 b §:II 4 moment- 
ti). 

Kertasuoritus lasketaan leskelle viimeksi maksetun 
kuukausieläkkeen perusteella. Tämä on avioliiton 
solmimiskuukauden eläke ennen veron ennakonpidätyc- 
ta. Näin ollen joulukuusssa avioliiton solrnineelle 
leskelle kertasuoritus lasketaan joulukuun lesken- 
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eläkkeen perusteella ilman vuodenvaihteen indek- 
sikorotusta. Kertasuorituksesta kuitataan se, mitä 
ehkä on maksettu liikaa avioliiton solmimisen 
jälkeen, 

Aikaisemmin leckelle maksettiin kerta- 
suorituksena määrä, joka oli yhtä suuri 
kuin eläke kahden vuoden ajalta olisi 
ollut olettaen, että perhe-eläkkeen saa- 
jana oli leski yksin. 

Tätä säännÖsta noudatetaan edelleen niissä 
tapauksissa, joissa kertasuoritus lasketaan 
ennen 1.7.1990 kuolleen edunjättäjän 
jälkeen maksettavan perhe-eläkkeen peruc- 
teella. 

Kertasuorituksen saaneelle leskelle ei toistamiseen 
makseta kertasuoritusta saman edunjättäjän jälkeen, 
vaikka leski leskeneläkkeen uudelleen alettua taas 
solmii uuden avioliiton (katso kohta 6 . 4 ) .  

6.4 
Lakkautetun leskeneläkkeen palauttaminen 

Lesken oikeus saada takaisin leskeneläkkeensä 

Leski, jonka leskeneläke on lakkautettu hänen 
solmiessaan uuden avioliiton, voi avioliiton purkau- 
tuessa saada takaisin lakkautetun leskeneläkkeensa. 
Edellytyksenä on, että avioliitto purkautuu viiden 
vuoden kuluessa ja hänelle ei synny uuden aviolii- 
ton perusteella uutta leskeneläkeoikeutta (4 b 5:n 
2 momentti). Avioliitto purkautuu joko puolison 
kuollessa tai avioerossa. 

Jos uusi, alle viisi vuotta kestänyt avioliitto 
päättyy avioeroon, aikaisempi leskeneläke palautuu 
aina. Palautumisen edellytyksenä ei ole, että leski 
on palautumishetkellä alle 50-vuotias. Myös j o s  uusi 
avioliitto päättyy viiden vuoden kuluessa puolison 
kuolemaan, eikä puolisoilla ole yhteistä lasta, 
entinen leskeneläkeoikeus palautuu. 

Jos uusi aviopuoliso kuolee, kun avioliiton solmimi- 
sesta on ehtinyt kulua viisi vuotta, voi syntyä 
tilanne, jossa leskelle ei tämän avioliiton perus- 
teella ole syntynyt leskeneläkeoikeutta, mutta 
aikaisempikaan oikeus ei enää palauäu. 

Leskeneläkeoikeus voi palautua myös useamman kuin 
yhden kerran, j o s  leskella on useampia purkautuneita 
avioliittoja, jotka ovat kestäneet alle viisi 
vuotta. Leskeneläkkeen kertasuoritusta ei kuitenkaan 
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voida maksaa kuin ensimmäisen kerran leskeneläkettä 
lakkautettaessa (4 b §:n 4 momentti). 

Leskeneläkeoikeuden palauttaminen ei koske niitä 
perhe-eläkkeitä, jotka on myönnetty ennen 1.7.1990 
kuolleen edunjättäjän jälkeen. 

Palautettua leskeneläkettä maksetaan uuden aviopuo- 
lison kuolemaa tai virkatodistukseen merkittyä 
avioeropäivää seuraavan kuukauden alusta, j o s  maksun 
palauttamista on haettu vuoden kuluessa puolison 
kuolemasta tai avioerosta. Jos palauttamista on 
haettu myöhemmin, palautettua leskeneläkettä makse- 
taan hakemista seuraavan kuukauden alusta lukien 
vuosi taannehtivasti (4 b L:n 1 momentti). 

Kun lakkautettua leskeneläkettä ryhdytään taas 
maksamaan, maksetaan entinen eläke indeksikorotettu- 
na, jollei ole kyse kohdan 6.1 mukaisesta tarkistus- 
tilanteesta (esimerkiksi leskelle on myönnetty oma 
työeläke tai lapsi on täyttänyt 18 vuotta). 

Kertasuorituksesta leskenelä3tkeeseen aiheutuva vähennys 

Kun lakkautettua leskeneläkettä ryhdytään uudelleen 
maksamaan uuden avioliiton purkauduttua, kertasuori- 
tuksena maksettu leskeneläke vähennetään vastaisista 
eläke-eristä. Vähennys tapahtuu siten, että kuu- 
kausieläkkeen bruttomäärästä vähennetään 1/3. Mitään 
ulosotossa ja takaisinperinnässä yleensä sovellettua 
suojaosuutta ei tassa tilanteessa ole, Eläkettä 
maksetaan vähennettynä enintään yhdeksän vuoden ajan 
siinäkin tapauksessa, ettei koko kertasuorituksena 
maksettua summaa tämän ajan kuluessa vielä olisi 
saatu vähennetyksi leskeneläkkeestä (4 b §:n 4 
momentti). Kertasuoritus peritään sen suuruisena 
kuin se on maksettu eikä sille lasketa korkoa. 

Ei koske entista puolisoa 

Oikeus saada aikaisempaan avioliittoon perustunut 
leskeneläke takaisin ei koske edunjättäjän entista 
puolisoa. Tämä johtuu siitä, että myös elatusapu, 
johon entisen puolison eläkeoikeus on perustunut, 
olisi uuden avioliiton johdosta lakannut. 

7 
HAKEMINEN 

7.1 
Perhe-eläkkeen hakeminen 

Perhe-eläkettä haetaan PE-lomakkeella, joka on 
uusittu uusien säännösten mukaiseksi. 
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Jos perhe-eläkehakemus on täytetty kansaneläkelai- 
toksen paikallistoimistossa ja hakemuksessa on 
merkinta edunj ättäj ää ja edunsaaj ia koskevien 
tietojen tarkistamisesta, ei virkatodistusta tarvit- 
se hankkia. Kun hakemus on täytetty muualla kuin 
paikallistoimistossa eikä hakemukseen ole liitet- 
ty virkatodistusta, eläkelaitos tilaa sen. Jos les- 
keneläkettä ei hakemuslomakkeen ja virkatodistuk- 
sessa olevien tietojen perusteella voitaisi myöntää, 
mutta on syytä olettaa, että puolisoilla on ollut 
yhteinen, perhe-eläkeoikeuden tuova (elävänä synty- 
nyt, mutta ennen edunjättäjää kuollut tai yli 18- 
vuotias) lapsi, eläkelaitos selvittää asian. Selvit- 
telyssä saa tarvittaessa apua joko väestörekisteri- 
keskukselta tai Eläketurvakeskukselta. 

Entisen puolison perhe-eläkehakemuksen liitteenä 
tulee o l l a  jäljennös sosiaalilautakunnan vahvista- 
masta elatusapusopimuksesta tai oikeuden päätökses- 
tä, josta myös käy ilmi edunjättäjän kuolinhetkel- 
1ä voimassaolleen elatusavun määrä. 

7.2 
Poikkeuksellisen eläkesovituksen hakeminen 

Jos leski on perhe-eläkehakemuksessaan ilmoittanut, 
etta hänen ansiotasossaan on tapahtunut olennaista 
alenemista viimeisen vuoden aikana (hakemuksen 
kohta 201,  eläkelaitos selvittää, ovatko edellytyk- 
set poikkeuksellisen eläkesovituksen tekemiseen 
olemassa. Tällöin eläkelaitos hankkii leskelta 
selvityksen siitä, millä tavoin hänen tulonsa ovat 
muuttuneet aikaisemmasta ja mikä on muutoksen 
jälkeisten tulojen suuruus. Tarvittaessa eläkelaitos 
hankkii päätöksen, josta käy ilmi lesken saaman 
työttömyys- tai sairauspäivärahan suuruus. Ansiotu- 
lojensa alentumisen leski voi osoittaa työnantajan 

. palkkatodistuksella tai, jos  hän toimii yrittäjänä, 
esimerkiksi välitilinpäatöksellä. 

- Jos edel lytyksiä poikkeuksell isen eläkesovi tuksen 
tekemiseen näyttäisi olevan, eläkelaitos pyytää 
leskeä tekemään sitä koskevan hakemuksen selvittäen 
samalla, etta näin määriteltyä leskeneläkettä 
maksetaan kahden vuoden ajan ja että eläkkeen 
myöntäminen uudelleen poikkeusmenettelyä käyttäen 
edellyttää uutta hakemusta ja uutta selvitystä 
lesken todellisista tuloista. 

Jos poikkeuksellista eläkesovitusta haetaan myöhem- 
min kuin perhe-eläkehakemusta tehtäessä, hakemuksek- 
si riittää kirje ja edellä kerrottu selvitys muuttu- 
neista tuloista. 
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Poikkeuksellisen eläkesovituksen edellytykset 
selvittää vain yksi eläkelaitos. Se on yleensä 
perhe-eläkehakemuksen ratkaiseva viimeinen laitos, 
Kun poikkeuksellista eläkesovitusta koskevat selvi- 
tykset on tehty, ne toimitetaan myös muille perhe- 
eläkehakemusta käsitteleville laitoksille. Asiasta 
kerrotaan tarkemmin yleiskirjeessä C 3/90. 

7.3 
Hakemus lakkautetun leskeneläkkeen palauttamisesta 

Kun leski hakee lakkautetun leskeneläkkeensä palaut- 
tamista, hakemukceksi riittää kirje ja jäljennös 
avioeropäätöksestä tai virkatodistus, josta uuden 
puolison kuolema tai avioero ilmenee. 

' 8  
VOIMAANTULO 

Uudet perhe-eläkesäännökset tulevat voimaan 
1.7.1990. Uusia säännöksiä sovelletaan, jos edunjät- 
täjä on kuollut niiden voimassaollessa. 

Vanhojen säännösten perusteella myönnettyä perhe- 
eläkettä saavan lesken perhe-eläke ei kuitenkaan 
lakkaa, j o s  hän solmii uuden avioliiton 50 vuotta 
täytettyään ja 1.7.1990 jälkeen (voimaantulosäännök- 
sen 2 momentti). 

Lain voimaantullessa 40 vuotta täyttäneiden eli 
ennen 1.7.1950 syntyneiden naisten leskeneläkeoikeu- 
den saamisen edellytyksiä on lievennetty niissä 
tapauksissa, joissa naisella ja edunjättäjällä ei 
ollut yhteistä lasta (2 momentti). Säännöksen 
sisältöä on selvitetty kohdassa 2 . 2 . 2 .  

Vanhojen perhe-eläkesäännösten perusteella myönnet- 
tyä perhe-eläkettä ei 1.7.1990 jälkeen enää yhteen- 
soviteta uudelleen perhe-eläkkeeseen oikeutetun 
lapsen täyttäessä 16 vuotta (2 momentin viimeinen 
virke). 

Vaikka lasten perhe-eläkeoikeutta koskevat säännök- 
set ovat muuttuneet, oikeus lapsikorotukseen säilyy 
ennallaan. Lapsikorotukseen oikeuttaa siis edelleen 
sellainen lapsi, jolla ennen 1.7.1990 voimassaollei- 
den säännösten mukaan olisi ollut oikeus perhe- 
eläkkeeseen eläkkeensaajan jälkeen. Näin ollen 
äitipuoli ei edelleenkään voi saada omaan eläkkee- 
seensä lapsikorotusta sillä perusteella, että hän 
on yhdessä puolisonsa kanssa huolehtinut toisen 
puolison lapsen tai ottolapsen toimeentulosta. 
Mies sen sijaan saa lapsikorotuksen myös tällaisen 
lapsen perusteella (5 momentti). 
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Perhe-eläkeuudistus ei vaikuta työeläkelakien 
mukaisten perhe-eläkkeiden verotukseen. Työeläkela- 
kien perhe-eläkkeet ovat saajansa veronalaista 
tuloa, joista jokaista edunsaajaa verotetaan erik- 
seen. Jokaisella perhe-eläkkeensaajalla on verotuk- 
sessa myös oikeus henkilökohtaiseen elaketulovähen- 
nykseen. Sen suuruus riippuu verovelvollisen ve- 
ronalaicten tulojen kokonaismäärästä. Vähennykses- 
tä johtuen lasten elämeistä maksetaan käytännössä 
harvoin veroa. Myös leskeneläkkeista huomattava 
osa jäänee verotuksen ulkopuolelle, jos leskella 
ei ole muuta tuloa kuin perhe-eläke. 

Kansaneläkejärjestelmasta maksettava perhe-eläke 
tulee uudistuksen johdosta veronalaiseksi. Eläke- 
tulovahennys myönnetään myös tällaista eläkettä 
saavalle. Suojasäännöksellä taataan, että vanhojen 
säännösten mukaan maksettava lapsen perhe-eläke, - 
(josta nyt tulee uusien säännösten mukainen lap- 
seneläke), säilyy veron ennakonpidätyksen jälkeen 
vähintäan saman suuruisena kuin sitä maksettiin 
ennen uusien såännösten voimaantuloa niin kauan 
kuin oikeus eläkkeeseen jatkuu. 

Leskeneläkkeen kertasuoritus katsotaan sen vuoden 
tuloksi, jona se on maksettu. Kertasuorituksesta 
pidätetään veron ennakko kuten takautuvasti makset- 
tavista elakkeistä. Kertasuorituksen lopulliseen 
verotukseen voidaan soveltaa tulontasausta. 

Kun uuden avioliiton vuoksi lakkautetun leskeneläk- 
keen maksaminen aloitetaan uudelleen avioliiton 
purkauduttua, sovelletaan veronoikaisusäännöksiä. 
Eläkelaitos kehottaa leskeä hakemaan veronoikaisua 
ja antaa sitä varten tarvittavan todistuksen, kun 
leskeheläkkeestä on vähennetty riittävä määrä 
kertasuorituksella maksettua eläkettä tai kun 
oikaisun hakemisaika alkaa olla lopuillaan. 

10 
PÄÄPIIRTEET YLEISESTÄ PERHE-ELÄKKEESTA 

Kansaneläkejarjestelmässakin uudet perhe-elakesäan- 
nökset koskevat niitä tapauksia, joissa edunjättajä 
on kuollut 1.7.1990 tai sen jälkeen. Edunsaajia 
ovat leski ja lapset. 

0 

0 

Sekä leskeneläkkeen ettii lapseneläkkeen määrä nousee 
aikaisemmasta. Leskeneläkkeen määrää voi nostaa 
se, etta lisäosaa laskettaessa työtuloista luetaan 
tuloiksi vain 60 prosenttia. Lapseneläkettä makse- 
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taan riippumatta siitä, onko leskeiiä leskenelä- 
keoikeus. Lesken tulot eivät myöskään vaikuta lap- 
sen eläkkeen määrään. 

Lapseneläke 

Leskeneläke 

Lapseneläkeoikeus on edunjättäjän omalla lapsella 
ja ottolapsella samoin kuin edunjättäjän puolison 
lapsella, j o s  puolisot ovat yhdessä vastanneet 
lapsen elatuksesta. Työeläkejärjestelmästä poiketen 
lapseneläkeoikeus on myös kasvattilapsella. 

Lapsella on oikeus lapseneläkkeeseen 18 vuoden 
ikään saakka aikaisemman 16 vuoden asemesta. Opiske- 
levalle lapselle voidaan maksaa eläkettä 21 vuoden 
ikään saakka koululaiseläkkeenä. Työelakejärjestel- 
mästä ei lapseneläkettä makseta y l i  18-vuotiaalle 
lapselle opickelunkaan takia. 

Lapseneläke muodostuu perusrnäärästä ja sen lisäksi 
maksettavasta täydennysmäärästä, Perusmäärä on 
entisen lapseneläkkeen suuruinen (229 mk/kk, KEL- 
ind. 1045) eivätkä sen määrään vaikuta lapsen muut 
eläkkeet. Koululaiseläkkeeseen kuuluu vain perusmaä- 
rä. 

Täydennysmäära on suunnilleen elatustuen ja entisen 
lapseneläkkeen erotuksen suuruinen (täytenä 306 
mk/kk, KEL-ind. 1045). Täydennysmaarä on eläke- 
vähenteinen, Lapsen samat muut perhe-eläkkeet 
vähentävät sitä 50-prosenttisesti, j o s  ne ylittävät 
212,50 markkaa kuukaudessa. 

Täysimäärainen lapseneläke (perusrnaärä + täydennys- 
määrä) on 535 mk/kk (KEL-indeksi 1045). 

Kansaneläkejärjestelmästä lapsella on kaksi lap- 
seneläkettä vain, j o s  lapsi on täysorpo. Taysorpo 
on lapsi, jonka molemmat biologiset vanhemmat ovat 
kuolleet, 

Lapseneläke lakkaa, j o s  lapselle myönnetään kansan- 
eläkelain mukainen työkyvyttömyyseläke. Työeläkejär- 
jestelmässä näin ei tapahdu. 

Leskeneläkkeen saamisen yleiset edellytykset ja 
säännökset eläkkeen jatkumiseäellytyksistä ovat 
pääpiirteissään samansisältöiset kuin työeläke- 
laeissa. Entisella puolisolla ei kuitenkaan ole 
leskeneläkeoikeutta. Lain voimantulosäännöksillä 
on, samoin kuin työeläkejärjestelrnässäkh, lieven- 
netty lain voimaantullessa 40 vuotta täyttäneiden 
leskien leskeneläkeoikeuden saamisehtoja niissä 
tapauksissa, joissa leskellä ja edunjättäjällä ei 
ole tai ole ollut yhteistä lasta. 



ELÄKETURVAKESKUS 

Lakiosasto 

Alkuel äke 

Jatkoeläke 

Voimaantulo 

Lapset 

YLEISKIRJE A 11/90 56  

2.5.1990 

Toisin kuin työeläkejärjestelmässä ei leskellä 
ole oikeutta leskeneläkkeeseen, j o s  hän itse saa 
kansaneläkejärjestelmastg työkyvyttömyys- tai 
työttömyyselakettä, varhennettua vanhuuseläkettä tai 
rintamasotilaseläkettä. Tällaiselle leskelle 
maksetaan kuitenkin lesken alkueläkettä se määrä, 
jonka alkueläke on lesken omaa eläkettä suurempi. 

Leskeneläke lakkaa, kun leski täyttää 65 vuotta 
(jolloin hän saa oman vanhuuseläkkeen), Työeläkela- 
kien mukaan lesken oma vanhuuseläke ei lakkauta 
hänen leskenelakettään. 

Leskellä on oikeus alkueläkkeeseen kuuden kuukauden 
ajan. Alkuelakkeeseen kuuluu pohjaosa ja aina 
ainakin osa lisäosaa. Siihen voi kuulua myös asumis- 
tuki. Pohjaosa on vakiumaäräinen, lisäosa on tulovä- 
henteinen. 

Vuonna 1990 pohjaosa on 390 mk/kk (KEL-ind. 1045). 
Alkueläke (pohjaosa ja se osa lisäosaa, joka vähin- 
tään maksetaan alkuelakkeena) on toisessa kuntaryh- 
mässä 1 082 mk/kk (KEL-indeksi 1045). Täysi alkuela- 
ke on vastaavasti 2 119 mk/kk. 

Leskeneläkkeen tullessa veronalaiseksi työtuloihin 
kohdistuvaa tuluvähenteisyyttä on lievennetty siten, 
että lesken työtuloista otetaan leskeneläkettä 
vähentävina tuloina huomioon ainoastaan 60 %. 

Alkuelakkeen jälkeen leski voi saada jatkoeläkettä. 
Jatkoeläke muodostuu pohjaosasta, tulovähenteisestä 
lisäosasta ja mahdollisesta asumistuesta silloin, 
kun leskellä on huollettavanaan puolisoiden kanssa 
samassa taloudessa asunut alle 18-vuotias yhteinen 
tai toisen puolison lapsi (kasvattiiasta ei tässä 
pidetä tällaisena lapsena). Tällaisen lesken täysi- 
määräinen jatkoeläke toisessa kuntaryhmässä-ilman 
asumistukea on 2 119 mk/kk (KEL-ind. 1045)- 

Ellei lapsia ole, jatkoeläkkeeseen kuuluu vain 
tulovähenteinen lisäosa ja mahdollisesti asumis- 
tuki, mutta ei pohjaosaa. Tällöin täysimäärainen 
jatkoeläke on vastaavasti 1 729 mk/kk (KEL-ind. 
1045). 

Uudet perhe-eläkesäännökset tulevat voimaan 
1.7.1990. 

Jos edunjättäjä on kuollut ennen 1.7.1990 ja lapsi 
täyttää 16 vuotta 1.7.1990 tai sen jälkeen, lap- 
seneläkkeen maksamista jatketaan 18 vuoden ikään 
saakka. Eläke muutetaan myös määrältään uusien 
säännösten mukaiseksi eli lapsenelakkeenä maksetaan 
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perusmäarä ja täydennysmäärä. Kun lapsi täyttää 18 
vuotta, oikeus koululaiseläkkeeseen määräytyy 
vanhojen säännösten mukaisesti. Eläkkeen suuruus 
määrätään kuitenkin uusien säännösten mukaisesti. 

Jos edunjättäjä on kuollut ennen 1.7.1990 ja lapsi 
on täyttänyt 16 vuotta ennen 1.7.1990, eläkkeen 
maksuaikaa ei pidennetä 18 ikävuoteen. Eläke makse- 
taan 16 vuotta täyttäneelle lapselle koululaiseläk- 
keenä silloinkin, kun lapsi on alle 18-vuotias. 
Määrältään eläke kuitenkin muutetaan 1.7.1990 alkaen 
uusien säännösten mukaiseksi. 

Yleisen perhe-eläkkeen leskeneläkkeen saamisen 
edellytykset ovat lievemmat ennen 1.7.1950 cynty- 
neillä naisilla samoin kuin työeläkejärjestelmässä- 
kin. 

Lapseneläkkeen jatkuminen 18 vuoden ikään vaikuttaa 
myös tällaista lasta huoltavan lesken jatkoeläkkeen 
jatkumiseen. Jos edunjattäjä on kuollut ennen 
1.7.1990 j a  leski huoltaa lasta, joka täyttää 16 
vuotta 1.7.1990 tai sen jälkeen, leskelle makse- 
taan jatkoeläkettä siihen saakka kun lapsi täyttää 
18 vuotta. Tämän jälkeen leskellä on oikeus saada 
jatkoeiaketta, jos  hän on täyttänyt 40 vuotta 
silloin, kun lapsi täytti 18 vuotta. Muutos koskee 
leskeneläkkeen maksuajan pidentämistä, mutta muutoin 
eläke määräytyy samoin kuin aikaisemmin. Siten 
esimerkiksi lesken työtulot otetaan kokonaisuudec- 
saan huomioon. 

MyÖskäan yleisen perhe-eläkelain mukaista leskenelä- 
kettä ei lakkauteta, j o s  50 vuotta täyttänyt leski 
perhe-eläkeuudistuksen voimaan tultua solmii uuden 
avioliiton. Säännöstä sovelletaan myös niihin perhe- 
eläkkeisiin, joissa edunjättäjä on kuollut ennen 
uudistuksen voimaantuloa. 
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PERHE-ELÄKKEEN EDUNSAAJAT VANHOJEN JA UUSIEN 
PEFtHE-ELÄKESAA"ÖSTEN MUKAAN (TEL) 

edunj ättäjä kuollut edunjättäjä kuollut 
ennen 1-7.1990 1.7.1990 t a i  myöhemmin 

naisleski 
miesleski 
entinen puoliso 
avopuoliso 

oma lapsi - ottolapsi - au-lapsi - tunnustettu 
lapsi 

naislesken lapsi* 
mieslesken lapsi* 

yli 18-vuotias 
l a p s i  
- opiskeleva - työkyvytön 
kasvattilapsi 

saa 
ei 
ei 
ei 

saa 
saa 
saa 

saa 

saa (huolto) 
ei 

ei 
saa 

ei 

saa 
saa 
saa (elatusapu) 
ei 

saa 
saa 
saa 

saa 

saa (yhteisessäkodissa) 
saa (yhteisessäkodissa) 

ei 
ei 

ei 

ELÄKKEEN MAÄRÄ JA EDUNSAAJIEN OSUUDET 
prosentteina EDUNJÄTTÄJÄN ELÄKKEEsTÄ 

Täysi perhe-eläke on edunjättäjän eläkkeen suuruinen 

edmjättäjä kuollut ._ edunjättäjä kuollut 
ennen 1.7.1990 1.7.1990 t a i  myöhemmin 

lasten edunsaaj ana edunsaa j ana 
luku- vain 
mäarä leski lapset lapsia leski lapset ** 

- 0 5 0  - - 50 
1 5 0  25 50 50 n. 33 
2 50 5 0  75 n. 42 n. 58 
3 40 6 0  100 25 75 
4 n. 33 n. 67 100 n. 17 n. 83 
5 n. 29 n. 71 100 n. 17 n. 83 

Lasten osuus jaetaan tasan lasten kesken. 

* lesken lapsi, joka ei samalla ole edunjättäjän lapsi 

** Täysorpojen lasten eläkettä korotetaan täysorvon l i s ä l l a ,  
joka on enintään 17 % edunjättäjän eläkkeestä. Eäunjät- 
täjän eläke ei kuitenkaan saa ylittya. 
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ELAKETAPAHTUMAHETKEN (= KUOLINHETKEN) 
VAIKUTUS EmISIIN PERHE-ELÄKE-EmKsIIN 

EDUNJÄTTÄJÄ KUOLLUT EDUNJÄTTÄJÄ KUOLLUT 
ENNEN 1 . 7 . 1 9 9 0  1 . 7 . 1 9 9 0  T A I  MYÖHEMMIN 

TYÖKYVYTTÖMÄN 
LAPSEN PERHE- 
ELÄKE 

TÄYSORVON LISÄ 

LESKEN UUSI 
AV1 0 LI ITTO 

KERTASUORITUS 

W S I  YHTEEN- 
SOVITUS LAPSEN 
IÄN PERUSTEELLA 

LESKENELÄKE- 
OIKEUDEN PALAU- 
TUMINEN 

jatkuu niin kauan 
kuin lapsi on työkyvytön 

ei ole 

jos 50-vuotias 
leski solmii uuden 
avioliiton 1.7.1990 
tai sen jälkeen, ei 
perhe-eläke lakkaa 

jos leski on alle 50- 
vuotias, eläke lakkaa, 
mutta kertasuoritus 

kertasuoritus on yhteensä 
kahden vuoden lesken- 
eläke 

kertasuorituksen perus- 
teena on leskeneläke, 
jonka leski olisi saanut, 
j o s  hän olisi ollut yksin 
edunsaaj ana 

tehdään, kun lapsi tayt- 
tää 16 vuotta ennen 
1.7.1990 

ei palaudu 

vain 18 vuoden i5n 
täyttämiskuukauden 
loppuun 

lasketaan tsysorvon 
lapsen lapseneläk- 
keeseen, j o s  lapsesta 
tulee täysorpo 1.7. 1990 
tai myöhemmin 

lasketaan vain sellaisen 
vanhemman jälkeen myön- 
nettyyn lapseneläkkee- 
seen, joka on kuollut 
1.7.1990tai sen jälkeen 

edunj ättäj an eläke ei 
lisän takia saa ylittyä 

j o s  50-vuotias leski 
solrniiuudenavioliiton, 
ei leskeneläke lakkaa 

jos  leski on alle 50-  
vuotias, eläke lakkaa, 
mutta kertasuoritus 

kertasuoritus on yhteen- 
kolmen vuoden lesken- 
eläke 

kertasuorituksen pe- 
rusteena on lesken 
avioliiton solmimis- 
kuukautena maksussa 
oleva leskeneläke 

tehdään, kun lapsi 
täyttää 18 vuotta 

palautuu 
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TEL: N PERHE-ELÄKESÄÄNNÖKSET 

A S I A  SAÄNNÖS 

LESXENELAKE 

oikeus 
saamisen edellytykset - yli 40-vuotias lapseton 
naisleski 

- pitkäaikakesti työkyvytön 
leski 

entisen puolison oikeus 
perhe-eläeläkkeeseen 

eläkkeeseen oikeutetut 
lapset 
- ennen 1.1-1980 ottolapseksi 
- au-lapsi 
- tunnustettu lapsi 
.otettu lapsi 

saamisen edellytykset 

perhe-eläkkeen perusteena 
oleva eläke 

eläkkeen määrä - leskeneläkkeen määrä 
- lapseneläkkeen määrä 
- täycorvon lisä 
edunjättäjän entisen puolison 
perhe-eläkkeen laskeminen 

4 §:n 5 momentin I kohta 
4 a fi:n 1 ja 2 momentti 
4 a s:n 2 momentti ja 
voimaantulocäännös 

4 a §:n i momentin 
2 kohta 

4 5:n 5 momentin 4 kohta 

4 5:n 5 momentin 
kohdat 2-3 
voimaantulosäännös 

voimaantulosäännös 
voimaantulocäännös 

4 a S:n 3 momentti 

7 a §:II 1 momentti 

7 a S:n 2 momentti 
7 a §:n 2 momentti 
7 a S:n 3 momentti 
7 a §:n 4 momentti 

7 a S:n 5 momentti 
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YHTEENSOVITUS 

- ensimmäinen 
- uusi yhteensovitus 

ensimmäinen eläkesovitus - tekemisaj ankohta 
- elakesovituksessa huomioon 
otettavat lesken eläkkeet 

- laskennallisen eläkkeen 
määrääminen 

eläkesovitusperuste 
elakesovituksesta johtuva 
vähennys 

poikkeuksellinen eläkesovitus 

uusi eläkesovitus 

MUUTOKSET ELÄKKEEN MAKSAMISESSA 

PER€E-ELÄKKEEN LAKKAAMINEN 

leskeneläkkeen lakkaaminen - alle 50-vuotiaan lesken 
- entisen leskeneläkkeen leskeneläkkeen lakkautaminen 

palauttaminen 

lapseneläkkeen lakkaaminen 

leskeneläkkeen kertasuoritus 
- kertasuorituksen määrä - kertasuorituksen vähentäminen 
palautetusta leskeneläkkeestä 

8 §:n 5 momentti 
8 a S:n 2 momentti 

8 e §  

8 f I  

7 a §:n 6 momentti 

4 b §:n 2 momentti 
4 b §:n 2 momentti 

4 b 3:n 2 momentti 

4 b S:n 3 momentti 

4 b §:n 4 momentti 
4 b S:n 4 momentti 
4 b §:n 4 momentti 
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